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Bu araĢtırma, bazı ticari patates çeĢitleri ile üstün özellikler taĢıyan klonlar arasındaki 

verim ve kalite unsurlarını belirlemek amacıyla Tokat/Artova Ģartlarında yapılmıĢtır. 

AraĢtırmada, 5 adet tescilli çeĢidi ve 15 adet ümitvar klon olmak üzere toplam 20 adet 

genotip kullanılmıĢtır. AraĢtırma Tesadüf Blokları Deneme Desenine göre 3 tekerrürlü 

olarak yürütülmüĢtür. Bu araĢtırma kapsamında; çıkıĢ süresi, çıkıĢ oranı, ana sap sayısı, 

bitki boyu, olgunlaĢma süresi, ocak baĢına yumru verimi, ortalama yumru ağırlığı, 

yumru verimi, yumru iriliği dağılıĢı, pazarlanabilir yumru oranı, kuru madde oranı, 

niĢasta oranı ve yumru iç kararma özellikleri incelenmiĢtir. Elde edilen bulgular göre; 

çıkıĢ süresi 26-40 gün, çıkıĢ oranları %38-94, ana sap sayısı 1.13-2.90 adet, ocak baĢı 

yumru sayısı 3.22-12.86 adet, ortalama yumru ağırlığı 47.74-170.6 g, yumru verimi 

744.1-4930.6 kg/da, pazarlanabilir yumru oranı %74.47-85.47, kuru madde oranı 22.67-

27.32, niĢasta oranı %17.97-23.13 arasında değiĢiklik göstermiĢtir. Bu çalıĢmada  

yumru verimi yönünden yüksek olan klonlar, sırasıyla PAĠ 8.1.6 (4930.6 kg/da) PAĠ 

8.8.57 (4695.7 kg/da), GOÜ 6/28 (4661.7 kg/da), PAĠ 8.5.34 (4431.8 kg/da), PAĠ 8.7.49 

(4245.1), PAĠ 8.12.86 (4115.2 kg/da), GOÜ 10/15 (4071.3 kg/da) kodlu klonlar 

olmuĢtur. Standartlar arasında yer alan çeĢitlerden Alegria ise 4434.7 kg/da ile en 

yüksek yumru verimi alınan tescilli çeĢit olmuĢtur.  
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ANAHTAR KELİMELER: Adaptasyon, çeĢit, çeĢit adayı, Patates (Solanum 

tuberosum L.), performans, tescil 
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                                                            ABSTRACT 

MASTER THESIS 

 

DETERMINATION OF PERFORMANCE OF SOME PROMISING 

POTATO (Solanum tuberosum L.) CLONES AND REGISTERED VARIETIES IN 

HIGH-ALTITUDE CONDITIONS 

 

                                          MURAT MUSTAFA ATASEVER 

 

TOKAT GAZIOSMANPASA UNIVERSITY  

GRADUATE SCHOOL OF NATURAL AND APPLIED SCIENCES 

 

DEPARTMENT OF FIELD CROPS 

 

SUPERVISOR: PROF. DR. GÜNGÖR YILMAZ 

 

This study was conducted on Tokat/Artova conditions to identify the efficiency and 

quality elements between some commercial potato varieties and clones with super 

features. A total of 20 genotypes, 5 registered varieties and 15 promising clones, were 

used in the study. The study was conducted with 3 repetitions according to Randomized 

Blocks Design. Within the scope of this study; output time, output ratio, rachis number, 

plant height, ripening time, tuber yield per hill, average tuber weight, tuber yield, 

scattering of the tuber size, marketable tuber ratio, dry matter ratio, starch ratio and 

tuber internal blackening characteristics were examined. In accordance with the findings 

obtained; all the following values ranged between the mentioned spans; output time 26-

40 days, output ratios 38-94%, rachis number 1.13-2.90, tuber yield per hill 3.22-12.86, 

average tuber weight 47.74-170.6g, tuber yield 744.1-4930.6 kg, marketable tuber ratio 

74.47-85.47%, dry matter ratio 22.67-27.32, starch ratio 17.97-23.13%. Clones with 

high tuber yield in this study, respectively, were the clones with the code of PAĠ 8.1.6 

(4930.6kg) PAĠ 8.8.57 (4695.7kg), GOÜ 6/28 (4661.7kg), PAĠ 8.5.34 (4431.8kg), PAĠ 

8.7.49 (4245.1kg), PAĠ 8.12.86 (4115.2 kg), GOÜ 10/15 (4071.3 kg). Among the 

varieties included in the standards, Algeria was the registered variety with the highest 

tuber yield, which was 4434.7kg.  

                                                      

2019, 65 Pages 

KEYWORDS: Adaptation, cultivar, cultivar candidate, Potato (Solanum tuberosum L.), 

performance, registration 
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1. GİRİŞ 

Son yıllarda çoğalan dünya nüfusuna bağlı olarak, insanların günlük faaliyetlerini yerine 

getirebilmeleri için gerek duydukları besin maddeleri hızla artıĢ göstermektedir. Ġnsan 

vücudu yaĢamın hızlı temposuna ayak uydurmak için enerji gereksinimine ihtiyaç 

duymaktadır. Bu gereksinimi karĢılamak için ihtiyaç duyulan gıda maddelerinin baĢında 

yağlar ve karbonhidratlar gelmektedir. Yağlar karbonhidratlara göre daha fazla enerji 

verir ancak karbonhidrat üreten bitkilerden daha fazla verim elde edilir. Beslenme 

sorunu olan ülkeler bu sebepten dolayı karbonhidratlı yiyecekleri tercih etmektedirler. 

Birim alandan, birim zamanda en yüksek enerjiyi, proteini ve karbonhidratı üreten 

bitkilerin üretimi daha fazla önem arz etmektedir. Bu açıdan bakıldığında patatesin 

önemi açıkça ortaya çıkmaktadır  (Arıoğlu, 2002). Patates bitkisi besin değeri yönünden 

%18-28 arasında kuru madde, kalan %78-82 kadar ise sudan meydana gelmektedir. 

(Van Es ve Hartmans, 1987). 

Patatesin gen merkezi Güney Amerika kıtasında bulunan And dağlarıdır. Avrupa 

kıtasına 1570‟li yıllarda girmiĢ ancak yaygın olarak yetiĢtiriciliğine özellikle Kuzey 

Avrupa‟dan itibaren 1700‟lü yılların ortalarında baĢlanmıĢtır. Solanum cinsinin Ģu ana 

kadar bilinen 2000 civarında türü vardır. Bunlardan 160 ile 180 kadarı yumru 

oluĢturabilme özelliğine sahiptir. Kültürü yapılan tür sayısı 8, yabani tür sayısı 200' ün 

üstündedir. Dünyada yaygın olarak bilinen ve yetiĢtiriciliği yapılan tür Solanum 

tuberosum‟dur (Rowe, 1993). 

Patatesin Türkiye‟ye 1850‟ li yıllarda Rusya ve Kafkaslar üzerinden getirilip ilk olarak 

Doğu Anadolu ve Karadeniz Bölgesindeki yayla ikliminde yetiĢtirilmeye baĢlandığı 

bildirilmiĢtir (Ġlisulu, 1986).   

Patates, Solanaceae familyasından tek yıllık, toprakaltı organlarından stolonlarının 

ucunda oluĢan yumruları için yetiĢtirilen bir bitkidir. Kromozom sayısı, 2n=48 olup, 

autotetraploid bir türdür. Autotetraploidlerin her lokusunda 4 farklı allelin 

bulunmasından kaynaklanan allelik çeĢitlilik, verim ve diğer özellikler bakımından daha 

üstün çeĢitlerin geliĢtirilmesinde ıslahçılara kolaylık sağlamaktadır (Douches, 2006).  
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Dünya‟da son on yıl içinde patates üretimi %20 artıĢ göstererek, yaklaĢık 385 milyon 

tona kadar ulaĢmıĢtır. Bu artıĢın geliĢmekte olan ülkelerde daha fazla olduğu 

gözlenmektedir (Yılmaz, 2016). Türkiye‟de ise son on yıl içinde patates üretimi 3.9-4.8 

milyon ton arasında değiĢiklik göstermektedir. Aynı zaman dilimi içerisinde dikim 

alanlarında 125-175 bin ha arasında bir değiĢmekte olup bu durum patatesin fiyatlarına 

da yansımaktadır. Patates bazen ucuz, bazen de pahalı bir ürün haline gelmesine üretim 

miktarından kaynaklanmaktadır (Yılmaz, 2016).  

Patateste yumru verimi, genotipik özelliklerin yanında yıl, çevre faktörleri ve 

lokasyonlara göre de değiĢmektedir. Solanum tuberosum' un deniz seviyesinden 4000 m 

rakıma kadar tarımı yapılabilmektedir. Patates, yazlık olarak üretilen bir bitki olmasına 

karĢın, fizyolojisi gereği fazla sıcaklıktan olumsuz etkilenmektedir (Yılmaz ve Tugay, 

1999). Nitekim 25 ºC‟den sonra her 5 ºC sıcaklık artıĢıyla birlikte net fotosentez oranı 

%25 oranında azalmakta ve sıcaklığın 30 ºC üzerine çıkması yumru oluĢumunu 

engellemektedir (Burton, 1981). Patateste özümleme kayıplarının az olması için, gece-

gündüz sıcaklık farkının gündüz leyhine yüksek olması gerekmektedir. Bu hususiyeti 

gösteren yerler genellikle yüksek rakımlı veya yayla nitelikli yerler olup, bu gibi 

alanlarda patatesin yumru irileĢtirme döneminde gece 15-18°C, gündüz ise 21-23°C 

dolaylarındadır  (Yıldırım, 1979). 

Patates bitkisi, çiçeklenme baĢlangıcından itibaren yumru meydana getirmeye 

baĢlamakta ve genotipe bağlı olarak vejetasyon süresi değiĢiklik göstermektedir. 

Erkenci türler dikimden 80 gün sonra, orta erkenci türler 90 gün, geççi türler 120 gün ve 

daha fazla sürede hasat edilebilmektedir. Genotip ve çevre arasındaki etkileĢimler aynı 

zamanda türlerin olgunluk gruplarını da etkilemektedir  (Harris, 1992).  

Patates, farklı ekolojilerde üretilebilmesine rağmen, yüksek genotip x çevre 

interaksiyonu gösteren bir bitkidir. Ülkemiz farklı ekolojik özelliklere sahip tarım 

bölgelerinden oluĢmaktadır. Fakat kullanılan çeĢitlerin büyük bölümü Hollanda ve 

Almanya gibi ülkelerden temin edilmektedir. Bu durumda, bu gibi ülkelerde ıslah edilen 

türlerin ülkemizin farklı Ģartlarına aynı adaptasyonu göstermesi zordur. Bu nedenle 

Türkiye‟de, belirli alanlarda özel adaptasyon yeteneğine sahip olan çeĢitlerden ziyade, 

genel uyum yeteneği yüksek çeĢitlerin kullanılması gerektiği bilinmektedir. Bunun 

yanında ülkemizin yedi farklı coğrafi bölgesi ile geçit bölgelerinin iklim ve toprak 

özellikleri açısından önemli farklılıklar gösterdiği düĢünülürse, bu bölgelere özel uyum 
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gösterebilecek patates çeĢitlerine ihtiyaç olduğu görülür. Her bir çeĢidin farklı çevre 

veya yükseltilerdeki randıman ve kalite özellikleri değiĢiklik gösterebilmektedir. Yerli 

ticari patates türlerinin yeterli olmaması nedeniyle ülkemizin, çeĢit ve temel patates 

tohumluğu açısından dıĢa bağımlılığı zorunlu hale gelmektedir  (Yılmaz, 2016). 

Ülkemizde kendine has patates çeĢitlerini geliĢtirebilmek için son senelerde, yoğun bir 

Ģekilde devamlılık sağlayan çalıĢmalar yürütüldüğü gözlenmektedir. Solanum 

tuberosum' da çeĢit geliĢtirme çalıĢmaları genelde melezleme veya mutasyonla baĢlayıp, 

klonal seleksiyon Ģeklinde devam ettirilmektedir  (Yılmaz ve ark, 2013; Onaran, 2014). 

Patates ıslahında melezleme ile yeni çeĢit geliĢtirme aĢamaları Ģunlardır: Amaca uygun 

ebeveynlerin seçimi, bunlar arasında melezlemelerin yapılması, elde edilen tohumlardan 

fideler üretilerek F1 generasyonu ile seleksiyon çalıĢmalarına baĢlanılması, seleksiyon 

çalıĢmaları sonucu istenen karakterleri taĢıyan klonların seçimi ve seçilen klonlar yeterli 

miktara ulaĢtığında bir kaç lokasyonda test edilerek istenen karakterler yönüyle 

standartları geçen yeni çeĢitlerin tescil ettirilerek, üretimlerinin sağlanmasıdır 

(Poehlman ve Sleper, 1995). Struik ve Wiersema, (1999)‟a göre, tüm özellikler 

bakımından mükemmel bir patates çeĢidi geliĢtirmek mümkün değildir. ÇeĢit ıslahı 

çalıĢmalarında hüküm verilirken çeĢitli faktörlerden daima ödün vermek durumunda 

kalınabilir. Genel olarak bir çeĢidin en önemli özellikleri; kalite, yüksek verim, önemli 

yerel hastalıklara karĢı dayanıklılık ve pazar isteklerine uyumlu özellikler taĢıması 

Ģeklinde olabilir.  

BaĢka bir araĢtırmada ise ümitvar patates klonları ile bazı yerel patates genotipleri ve 

dayanıklılık özelliği olan ticari bazı çeĢitler arasında melezlemeler yapılarak, bir 

varyasyon oluĢturmak amaçlanmıĢtır. OluĢturulan varyasyondan amaca uygun 

özelliklere sahip yeni çeĢit adaylarının belirlenmesi ve yerel genotiplerin pazarlanabilir 

niteliklerinin arttırılarak, geç yanıklık ve patates siğili hastalıklarına dayanıklı bazı 

klonların geliĢtirilmesi hedeflenmiĢtir. ÇalıĢma 2014-2017 yılları arasında Tokat-

Kazova ve Artova Ģartlarında yürütülmüĢtür. AraĢtırmada 15 farklı patates 

kombinasyon kullanılarak melezlemeler yapılmıĢtır. Melezlemeler, Tokat-kazova ve 

Artova‟da olmak üzere açık alan ve tül sera Ģartları ile Kazova‟da kontrollü sera 

Ģartlarında yapılmıĢtır. Fide generasyonu kontrollü sera Ģartlarında yürütülmüĢtür. 

Yapılan melezlemeler sonucunda 13 kombinasyondan 27548 melez tohum elde 

edilmiĢtir. Melezleme baĢarısı yönünden sırasıyla yüksek rakımlı serin yerler, tül sera 
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Ģartları ve kontrollü sera Ģartları Ģeklinde sıralanmıĢtır. Kontrollü sera Ģartlarında, kıĢ 

mevsimi dahil her mevsim melezlemelerin yapılabileceği belirlenmiĢtir. OluĢturulan 

27548 melez tohumun 11577‟si fide generasyonunda ekilmiĢ olup, tarla generasyonuna 

7624 klonla baĢlanmıĢtır. Bu klonların 6438‟i hasat edilmiĢ ve 5523 klondan yumru 

özellikleriyle ilgili veriler alınmıĢtır. Yapılan değerlendirmeler sonucunda ikinci tarla 

generasyonu için 1151 klonla devam edilmesi uygun görülmüĢtür. Seçilen bu klonlar 

içerisinde geç yanıklık ve siğil etmenine dayanıklı klonların da olduğu tespit edilmiĢtir 

(Yılmaz ve ark., 2017). 

Patates ıslahında seleksiyonun baĢarısı erken generasyonda seçiminin nasıl ve 

değerlendirmelerin neye göre yapıldığına bağlıdır. Etkili bir seleksiyon programında, 

genotiplerin sayısı seleksiyonun ilk 2-3 yılı boyunca titiz ve çok dikkatli olmak kaydıyla 

hızla azaltılır. Üçüncü yılın sonu itibariyle, genotiplerin sayısı %96-99 kadar 

azaltılabileceği Caligari (1992) tarafından bildirilmiĢtir. Hoopes ve Plaisted (1987), 

patateste klonal seleksiyon yöntemiyle yeni bir çeĢit geliĢtirme sürecinin oldukça yoğun 

çaba gerektirdiğini bildirerek, bu konuda ABD gibi geliĢmiĢ ülkelerde her sene yaklaĢık 

200–500 bin fidenin tarandığını ve bu iĢlem için değiĢik eyaletlerde 10–15 kadar 

araĢtırma istasyonunun görevli olduğunu bildirmiĢlerdir. Bir yandan aynı araĢtırıcılar 

mükemmel bir çeĢit için baĢarı Ģansının bir milyon fidede bir fide olabileceğini de 

belirtmiĢlerdir. 

Türkiye‟de patates üretimi yapılan alanlar ve üretimde kullanılan çeĢitlerde zaman 

zaman yeni durumlar ortaya çıkmaktadır. Tohumluk firmaları yurt dıĢından farklı 

çeĢitler getirerek, yurt içinde tescil ettirmekte, ya da üretim izni alarak piyasaya 

sunmaktadır. Patatesin pazar Ģartlarındaki değiĢimleri ve gıda sanayinde kullanımı ile 

patates üretiminde farklı alanlar devreye girebilmektedir. Bu yüzden çeĢit adaptasyonu 

ya da çeĢitlerin performanslarının belirlenmesine yönelik çalıĢmaların belli aralıklarla 

yapılması gerekmektedir.  

Türkiye farklı iklim bölgelerinin olduğu geniĢ bir ülkedir. Çok değiĢik iklim ve toprak 

özelliklerine sahiptir. Bu sebeple her bölgenin farklı özelliklere sahip olan çeĢitlerinin 

olması doğaldır. Önemli olan hangi çeĢitlerin hangi bölgelerdeki verim ve kalite 

özelliklerinin iyi olduğunun belirlenmesi, çeĢitlerin ona göre tescil edilerek, üretime 

alınmasıdır. Bu yüzden çeĢitlerin farklı bölgelerdeki uyum çalıĢmaları her zaman 

güncelliğini devam ettiren çalıĢmalardandır. Yeni çeĢitler geliĢtirildikçe bu tip 
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çalıĢmalara ihtiyaç duyulacağı gibi, tescil öncesi performans testleri yapılırken, farklı 

yükseltilerde özellikle daha yüksek rakımlı yerlerde çeĢit adaylarının ne gibi tepki 

vereceklerinin belirlenmesi gerekmektedir (Yılmaz ve ark, 2017).     

Patateste yeni çeĢitlerle farklı bölgelerde adaptasyon çalıĢmalarının yapılması ve yüksek 

verimli çeĢitlerin üretimde yer almasının önemli olduğunu vurgulayan Yılmaz (1996), 

bazı bölgelere iyi uyum sağlamıĢ ve benimsenmiĢ bir çeĢidin bile zaman içerisinde 

gerek fizyolojik ve gerekse diğer hastalık etmenleri yönünden verim bakımından 

zayıflayabildiğini, o yüzden yeni çeĢitlerle lokasyon performanslarının arttırılması 

gerektiğini bildirmiĢtir. Aynı araĢtırıcıların konuyla ilgili yaptığı bir çalıĢmada, Tokat 

Kazova Ģartlarında genel kabul görerek, yetiĢtirilen çeĢitlerle, o bölge için yeni 

sayılabilecek bazı çeĢitlerin toplam yumru verimi yönünden karĢılaĢtırıldığı bir 

çalıĢmada; bölgeye yeni giren çeĢitlerden, yerleĢik çeĢitlere göre yaklaĢık 1 ton daha 

fazla yumru alındığını bildirmiĢlerdir. 

Bu çalıĢmada GaziosmanpaĢa Üniversitesi Ziraat Fakültesi ve Niğde Patates AraĢtırma 

Enstitüsü Müdürlüğü tarafından geliĢtirilen ve iyi özelliklerinden dolayı öne çıkan 15 

patates klonuna ilaveten,  5 adet tescilli çeĢit olmak üzere toplam 20 patates genotipi yer 

almıĢtır. AraĢtırmada yer alan 15 adet çeĢit adayı konumundaki klonların 10‟u Niğde 

Patates AraĢtırma Enstitüsü, 5‟i ise Tokat GaziosmanpaĢa Üniversitesi tarafından 

geliĢtirilmiĢ klonlardır.  Bu çalıĢma, Yılmaz ve ark., (2018) tarafından 25 genotiple 

yürütülen 6 lokasyonlu TÜBĠTAK-TOVAG/1003 destekleri kapsamında tamamlanan 

214O115 nolu projenin bir kısmından yararlanılarak oluĢturulmuĢtur.  ÇalıĢmada, söz 

konusu projede yer alan genotiplerin tamamı değil 20‟si yer almıĢtır. Bu tez 

kapsamında, Tokat yöresinde en fazla patates üretiminin yapıldığı ve geç mevsim 

patates üretimi yapılan Artova (1200 m) Ģartlarında çeĢit adayı konumundaki klonların 

performanslarının belirlenmesi amaçlanmıĢtır.  
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 

Patates ıslahçıları sürekli yeni genotipler üzerinde çalıĢarak yeni çeĢitler geliĢtirmeyi 

hedeflemektedirler. Tüketici ve sanayici isteklerinin değiĢmesi ve beklentilerin 

güncellenmesi için bu durum kaçınılmazdır. Patates özelliği gereği biyotik ve abiyotik 

streslere karĢı oldukça duyarlı bir bitkidir (Bonnel, 2008; Hirsch ve ark., 2013). Esas 

amaç yeni bir çeĢidin mükemmel agronomik performansa sahip olması, kaliteli, hastalık 

ve zararlılara karĢı dayanıklı olmasıdır (Simakov ve ark., 2008). Patateste performans 

göstergesi yumru verimi olup, ıslah çalıĢmalarında bu özellik önceliklidir (Graveland, 

2014). Geleneksel patates ıslahı bir dizi genotipte tekrarlanan seleksiyonu içerir 

(Bradshaw, 2007; Slater ve ark., 2014). Bu programlar sonucunda yeni bir patates 

çeĢidinin veya çeĢitlerinin ortaya çıkması on yıldan fazla zaman almaktadır (Slater ve 

ark., 2014). Yeni genlerin etkisi altında yeni fenotiplerin ortaya çıkması açısından bu 

süre önem arz etmektedir. Her yeni çeĢidin tarımdaki ve iklim koĢullarındaki 

değiĢimlere karĢı sürdürülebilir olması gerekmektedir (Brown, 2011). Bu çeĢitlerin 

birkaç yıl boyunca uygun alan ve ortamlarda denenmesi önemlidir. Patateste yumru 

verimi, yumru sayısı ve büyüklüğü, kuru madde içeriği ve kalitesi gibi pek çok özellik 

bitkinin yetiĢtirildiği çevre koĢullarından büyük ölçüde etkilenir  (Jansky, 2009). 

 

Tarımsal üretimde kullanılan çeĢitlerin verim ve kaliteleri bitki ıslahı çalıĢmaları ile 

iyileĢtirilmektedir. Bitki ıslahında baĢarının temeli genetik varyasyonların 

oluĢturulmasına bağlıdır. Bahsedilen genetik varyasyonun oluĢturulması için patates 

ıslahında kullanılan yöntemlerden birisi ebeveynlerin melezlenmesi ile elde edilen 

popülasyonlardır. Farklı bireylerden oluĢan popülasyonlardan istenilen özelliklere göre 

fenotipik seleksiyon yapılarak yeni çeĢitlerin elde edilmesi mümkündür (Bradshaw ve 

ark., 1998). 

 

Bitki ıslahının temel esası, yeni genetik kombinasyonlar oluĢturmak ve bu oluĢturulan 

kombinasyonlardan üstün potansiyele veya ebeveynlerden daha üstün özelliklere sahip 

genotipleri seçmektir (Welsh, 1990). Üstün genotipler, yüksek verim, erkencilik, 

üniform olgunlaĢma, hastalık ve zararlılara dayanıklılık, raf ve muhafaza sürelerinin 

uzunluğu gibi avantajlara sahip olanlar Ģeklinde tanımlanmaktadır (Swiader ve ark., 

1992) 
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Patates seleksiyon çalıĢmalarında çeĢitli karakterler ve parametrelerin tutarlılığı için 

bitki canlılığı, ortalama yumru ağırlığı ve yumru verimi gibi kriterlere dayalı seçimin 

etkili olacağı sonucuna varılmıĢtır. Buna ilaveten, patateste yumru veriminin 

arttırılmasında ve tohumluk kaynağının oluĢturulmasında, yetiĢtiricinin tercih puanının 

bir klon seçimini ve genel değerini arttırdığı gözlenmiĢtir (Gopal, 1999). 

 

Patateste yüksek verim alabilmek için F1 generasyonunda heterozis etkisiyle yüksek 

verim alınması hedeflenmektedir. F1 generasyonunda meydana gelen heterozis etkisinin 

devam ettirilmesi, bitkinin vejetatif olarak çoğaltılmasından dolayı baĢarılı bir Ģekilde 

mümkün olmaktadır. Vejetatif çoğalan bitkilerde genetik yönden meydana gelen üstün 

özellikler sabitlenmiĢ olup ortaya çıkan heterozis devam etmektedir. Heterozis etkisi 

patates gibi melezleme sonrası yüksek oranda heterozigoti durumu gösteren bitkilerde 

genellikle yüksektir (Ross, 1986). 

 

Richardson ve ark. (1990), patates ıslah programının beĢ aĢamada yürütüldüğünü, 

bunlardan ilkinin ebeveynlerin melezlenmesi ve melezlerin üretimi (1 ya da 2. yıl), 

ikinci aĢama erken generasyon seleksiyonları (2 ya da 3. yıl), üçüncü aĢama ileri 

klonların seçimi (4 ya da 5. yıl), dördüncü aĢama yeni çeĢitlerin baĢlangıç denemeleri (5 

ya da 6. yıl) beĢinci aĢama ise lokasyon denemeleri (7. ve 8. yıl) Ģeklinde olduğunu 

bildirmektedirler. 

 

Patates ıslahında erken generasyon olarak adlandırılan dönemde yapılan seleksiyon 

daha çok bitki ve yumrunun dıĢ görünüĢüne bakılarak ıslahçının tecrübesine dayalı 

olarak yapılmaktadır. Ġkinci klonal generasyon dönemine gelindiğinde baĢlangıç 

populasyonunun sadece %8-10‟u geriye kalmaktadır. Bu oran özellikle birinci klonal 

generasyonda ne kadar yoğun bir seleksiyon yapıldığını göstermektedir. Normal bir 

ıslah programına 100 000 tek yumru ile baĢlanılmaktadır ve bu dönemde tek yumru 

dikimi yapılmaktadır. Agronomik uygulamaların dıĢındaki uygulamalarla, özellikle sıra 

üzeri mesafenin artırılması nedeniyle dikim alanı da artmakta, oluĢan aĢırı iĢ yükü 

nedeniyle çok sayıdaki klon ile ıslahın sürdürülmesi mümkün olmadığından bu 

dönemde klon sayısı büyük oranda azaltılmakta, fakat bu süreç pek çok değerli klonun 

da kaybedilmesine neden olmaktadır (Anderson ve Howard, 1981). Bu olumsuzluğun 

aĢılması ve değerli genotiplerin kaybedilmemesi için erken generasyonda pratik olarak 

uygulanabilecek seleksiyon kriterlerinin belirlenmesinin gerektiği bildirilmiĢtir. 
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Spooner ve ark. (2007), SSR DNA markörlerini morfolojik analizle birlikte kullanarak 

kültürü yapılan patates çeĢitlerini dört farklı türde ayırmayı önermiĢtir. Bunlar; S. 

tuberosum, S. ajanhuiri, S. juzepczukii ve S. curtilobum‟dur. Kültürü yapılan patates, 

Solanum tuberosum L., tetraploid bir yapıya sahiptir (2n=4x=48). Bir lokusta dört farklı 

allel bulunur. Patatesin tetraploid özelliğinden faydalanarak, yeni çeĢit geliĢiminde 

istenilen özelliklerin geliĢtirilmesi sağlanabilir. Bunun gibi eĢeysiz çoğalan türler 

nonadditive ya da epistatik gen etkisinin avantajına sahiptirler. Autotetraploid 

doğasından dolayı intralocus interaksiyonları (heterozigotluk) ve interlocus 

interaksiyonları (epistasi) meydana gelir. Bu durum patateste seleksiyon ıslahı yoluyla 

belirli özellikleri geliĢtirmek için çok önemlidir (Acquaah, 2007). 

 

Yılmaz ve Tugay (1999), patateste genotip x çevre interaksiyonlarını stabilite 

parametreleri yönünden inceledikleri bir çalıĢmada; Türkiye‟ye her yıl belli sayıda yeni 

patates çeĢitlerinin girdiğini, bu çeĢitlerin bir kısmının dar bir kısmının geniĢ alanlarda 

yetiĢtirilmeye uygun olduğunu, bu yüzden yeni çeĢitlerin, Türkiye‟de patates üretilen 

farklı bölgelerde stabilite durumlarının incelenmesi ve buna göre üretim alanlarına 

önerilmesi gerektiğini bildirmiĢlerdir. Bu kapsamda yürüttükleri çalıĢmada genotip x 

çevre interaksiyonları yönünden üç farklı yerde incelenen 15 farklı çeĢitten hiç birinin 

tüm lokasyonlar için mutlak stabil olmadığını, söz konusu çeĢitlerin daha dar veya özel 

adaptasyon bölgelerinde ancak yüksek verim verebildiklerini bildirmiĢlerdir.    

 

Patates üretiminde bazı bölgelerde ikinci ürün patates yetiĢtiriciliğinin de yapılabileceği, 

ancak kullanılan tohumluk yumruların fizyolojik yaĢının verim potansiyeline etkilediği 

bildirilmiĢtir. Konuyla ilgili Tokat Ģartlarında ikinci ürün patates tarımında iki farklı 

fizyolojik yaĢ düzeyinde (fizyolojik genç ve fizyolojik yaĢlı) dört farklı çeĢide ait 

tohumluk yumru kullanılmıĢ, alınan sonuçlara göre, fizyolojik genç yumrulardan 

ortalama 2443.8 kg/da yumru verimi alınırken, fizyolojik yaĢlı yumrularda bu verim 

1708.6 kg/da olmuĢtur. Bunun yanında fizyolojik yaĢlı yumrularla daha hızlı çıkıĢ 

sağlandığı, daha fazla ana sap elde edildiği, ancak bitkilerin geliĢme performansının 

düĢük olmasından dolayı yumru veriminin düĢtüğü bildirilmiĢtir (Yılmaz ve CoĢkun, 

1997).  

 

Karan (2013), tarafından Tokat-Niksar, Tokat-Kazova ve Tokat-Artova yörelerinde 

yürütülen bir araĢtırmada Uluslararası Patates AraĢtırma Merkezi (CIP) kökenli melez 
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ailelerinden üstün özellik gösteren 58 ümitvar patates klonu standart çeĢitlerle birlikte 

çeĢitli yönlerden incelenerek yemeklik ve/veya sanayilik kullanıma uygun patates çeĢit 

adaylarının geliĢtirilmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda dokuz adet klon yumru 

verimi ve kuru madde içerikleri bakımından öne çıkmıĢtır. 

 

Kara ve ark. (2002), Erzurum ekolojik Ģartlarına uyabilen ve verimi yüksek olan 

çeĢitlerin tespit edilmesi amacı ile yurtdıĢından temin edilen ve bölgede üretimi yapılan 

20 patates çeĢidi ile araĢtırma yapmıĢtır. Deneme 1998 ve 1999 yıllarında yapılmıĢtır. 

AraĢtırma için kullanılan çeĢitlerin bitki boyu 35.38-60.15 cm, ocak basına yumru 

verimi 270.2-535.4 g, dekara yumru verimi 1199.7-1932.3 kg, arasında değiĢmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda, denemeye alınan orta erkenci çeĢitlerden Arinda, 34 Nolu Hat, 

Cosmos ve Marabel; erkenci çeĢitlerden Binella Erzurum Ģartlarında önerilebilecek 

çeĢitler olarak tespit edilmiĢtir  (Kara ve ark., 2002) 

 

Ordu ili Gürgentepe Ģartlarında yetiĢtirilebilecek yüksek verimli patates çeĢitlerinin 

belirlenmesi amacı ile 1999-2000 yıllarında yapılan bir çalıĢma yürütülmüĢtür. 

ÇalıĢmanın her iki yılında da değiĢik olum grubundan 12 patates çeĢidi materyal olarak 

kullanılmıĢtır. Tesadüf blokları deneme planına göre 3 tekerrürlü olarak yürütülen bu 

araĢtırmada, incelenen patates çeĢitlerinin verimleri iki yıllık verilerin ortalaması olarak 

1390-2840 kg/da arasında değiĢmiĢtir. En yüksek yumru verimi Cosmos (2840 kg/da), 

Yerli (2520 kg/da) ve Hermes (2200 kg /da) çeĢitlerinden, en düĢük yumru verimi ise 

Marfona çeĢidinden (1390 kg /da) elde edilmiĢtir. Denemenin iki yıllık sonuçlarına göre 

Cosmos çeĢidi araĢtırmanın yürütüldüğü bölge için önerilmiĢtir  (Dede, 2004). 

 

Van GevaĢ ekolojik Ģartlarında farklı kökenli 21 patates çeĢidinin adaptasyon 

kabiliyetlerini tespit etmek ve çeĢitlerin yumru kalibrasyonu ile kalite özelliklerini 

belirlemek amacıyla 2001-2002 yıllarında bir çalıĢma yapılmıĢtır. ÇalıĢma tesadüf 

blokları deneme desenine göre 3 tekerrür olarak yürütülmüĢtür. AraĢtırma sonucunda 

elde edilen iki yılın ortalama verilerine göre, en yüksek ocak baĢına yumru verimi 

Fabula (880.6 g/ocak), Yaylakızı (799.7 g/ocak), en yüksek kuru madde miktarı 

(%22.9) ve niĢasta oranı (%17.1) VanGogh çeĢitlerinden elde edilmiĢtir. Denemeye 

alınan çeĢitlerden Fabula, Yaylakızı, VanGogh, Liseta ve Latona çeĢitleri Van ekolojisi 

önerilebilecek çeĢitler olarak tespit edilmiĢtir (Tunçtürk,  2006). 
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Patates üretiminde çeĢitlerin performansları üzerine tohumluk kalitesi ve tohumların 

üretildikleri yerlerin de etkisi vardır. Konuyla ilgili yapılan bir çalıĢmada Tokat-Artova 

Ģartlarında 2008 yılı vejetasyon döneminde yürütülmüĢtür. Denemede Agata, Marabel 

ve Agria çeĢitleri kullanılmıĢtır. Bu çalıĢmanın amacı farklı yerlerde üretilen 

tohumlukların Tokat-Artova Ģartlarındaki performanslarını karĢılaĢtırarak, bu yerlerin 

tohumluk patates üretimine uygunluğunu irdelemektir. Elde edilen bulgulara göre; 

Sivas-ġarkıĢla (%91.7), Kayseri-Tomarza (88.8) ve Konya-Sarayönü (86.4) 

lokasyonlarında üretilen tohumluklardan yüksek çıkıĢ oranı elde edilirken, Erzurum-

Pasinler (60.8) ve Bayburt‟tan gelen tohumlukların çıkıĢ oranları düĢük (58.8) olmuĢtur. 

Adana-Tufanbeyli‟de üretilen tohumlukların fizyolojik olarak daha hızlı yaĢlandığı ve 

bu tohumluklardan üretilen bitkilerde hastalık oranının diğerlerinden daha fazla olduğu 

görülmüĢtür. Denemede kullanılan çeĢitlerin performans sıralaması Agata, Marabel ve 

Agria, tohumluk üretim yerlerinin ise Sivas-ġarkıĢla, Kayseri-Tomarza, Konya-

Sarayönü, Tokat-Artova, Adana Tufanbeyli, Bayburt ve Erzurum-Pasinler Ģeklinde 

gerçekleĢmiĢtir. Ayrıca erkenci Agata‟nın Konya-Sarayönü, orta erkenci Marabel‟in 

Kayseri-Tomarza, geççi Agria‟nın ise Sivas ġarkıĢla ve Tokat-Artova gibi yerlerde 

üretilen tohumluklarının performanslarının daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir 

(Bayram, 2009). 

 

Tokat-Artova Ģartlarında 2010 yılında yürütülen bir baĢka çalıĢmada, 2007 yılından beri 

yürütülen bir ıslah çalınmasından seçilen 68 adet klon kullanılmıĢtır. Bunların 44'ünün 

iç rengi sarı, 15'i krem ve 9'u ise beyazdır. ÇalıĢmanın amacı, seçilen bu klonlardan 

performansları daha iyi olanların belirlenmesidir. Elde edilen sonuçlara göre, standart 

çeĢitlerden çok daha yüksek verimli klonların olduğu bildirilmiĢtir.  Bunlardan sarı iç 

renkli A1/31 (5977.7 kg/da),A3/14 (5216.9 kg/da), A3/117 (4960.6 kg/da) krem iç 

renkli A3/178 (7577.8 kg/da), A11/6 (4987.5 kg/da) ve beyaz iç renkli A1/60 (3725.0 

kg/da) kodlu klonların öne çıktığı belirlenmiĢtir (Koyutürk, 2011). 

 

Isparta ekolojik koĢullarında yapılan bir baĢka çalıĢmada iki yıllık ortalama verilere 

göre, araĢtırmada kullanılan patates çeĢitlerinde bitki boyunun 49.0-77.1 cm, ana sap 

sayısının 2.8-4.1 adet, ocak baĢına yumru sayısının 6.3-9.2 adet/ocak, pazarlanabilir 

yumru veriminin 1099-5525 kg/da, küçük yumru veriminin 335-934 kg/da, ocak baĢına 

yumru veriminin 533-1630 kg/ocak ve dekara yumru veriminin 1707-5901 kg/da 

arasında değiĢim gösterdiği belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada, en yüksek yumru verimleri 
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erkenci özellikteki Florice (5901 kg/da) ve Safran (4110 kg/da) çeĢitlerinden, en düĢük 

ise orta erkenci özellikteki Aurea (1707 kg/da) çeĢidinden elde edilmiĢtir (ġanlı ve 

Karadoğan, 2012). 

 

Hafiz (2015), tarafından yürütülen patateste seleksiyon çalıĢmalarında ocak baĢına 

yumru verimi ile dekara yumru veriminin, pazarlanabilir yumru verimi ile pozitif ve 

önemli bir iliĢkinin olduğu bildirmiĢtir.(Hafiz,  2015). 

 

Erzurum Ģartlarında 2012 ve 2013 yıllarında 17 patates çeĢidinin performanslarını 

belirlemek amacıyla bir çalıĢma yapılmıĢtır. Denemeye alınan patates çeĢitlerinin çıkıĢ, 

çiçek açma ve yetiĢme süreleri sırasıyla 18-22, 45.3-63.8 ve 125.5- 144.0 gün, bitki 

boyunun 30.6 -72.6 cm, ocak baĢına sap sayısının 2.4-3.7 adet, yumru sayısının 5.4-9.8 

adet, ocak baĢına yumru veriminin 352.1-782.0 g ve dekara yumru veriminin ise1415.6-

3036.7 kg arasında değiĢtiği belirlenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, verim yönünden 

Banba (322.9 kg/da), Annala 2011 (3131.6 kg/da), Nectar (3053.6 kg/da) ve Slaney 

(2881.3 kg/da) çeĢitleri Erzurum Ģartları için önerilebilecek çeĢitler olarak tespit 

edilmiĢlerdir  (Kara, 2016). 

 

Tescil denemeleri kapsamında 2014 yılı toplam 15 adet patates genotipinin verimi ve 

verim özelliklerini belirlemek amacıyla Tokat ili Artova koĢullarında yapılmıĢtır. 

AraĢtırmada; çıkıĢ süresi, çıkıĢ oranı, bitki büyüme Ģekli, çiçek ve meyve bağlama 

gözlemleri, ana sap sayısı, bitki boyu, çiçeklenme gün sayısı, olgunlaĢma süreleri, ocak 

baĢına yumru sayısı, ortalama yumru ağırlığı, yumru verimi, pazarlanabilir yumru oranı 

ve bazı teknolojik özellikleri incelenmiĢtir. Elde edilen sonuçlar doğrultusunda çıkıĢ 

süresi 27 - 38 gün, çıkıĢ oranları %87.9 - %100, ana sap sayılarının 4.4 - 8.5 adet, bitki 

boyu 33.9 - 92.3 cm, 57.8 – 73.3 gün olgunlaĢma süresi 96 ile 117 gün, ocak baĢına 

yumru sayısı 2.9 – 9.3 adet, ortalama yumru ağırlığı 47.90-96.82 g ve dekara yumru 

verimlerinin 699.96- 3625.04 kg/da arasında değiĢtiği belirlenmiĢtir. Bu çalıĢmada, en 

yüksek yumru verimi standart olarak kullanılan Alegria (3625.04 kg/da) çeĢidinden 

alınmıĢtır. Bununla beraber en yüksek verim alınan diğer standart çeĢitler Agata ve 

Agria, çeĢit adaylarından ise PA-MUT 46 ve BaĢçiftlik Beyazı çeĢitleri olmuĢtur (BarıĢ, 

2017) 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Materyal 

3.1.1. Deneme alanının genel özellikleri  

Bu çalıĢma, 2017 yılında, Tokat-Artova Ģartlarında yürütülmüĢtür. Denemenin 

yürütüldüğü Artova-TaĢpınar‟ın GPS ile yapılan ölçümde, rakım 1186, 

36
o
19‟32.54‟‟doğu boylamları ile 40

o
08'00.00‟‟ kuzey enlemleri arasında olduğu ve 

rakımın 1186 olduğu ölçülmüĢtür.  

Denemede 15 patates klonu ve 5 adet tescilli ticari çeĢit olmak üzere kullanılan 20 

patates genotipinin çeĢitli özellikleri Çizelge 3.1.‟de verilmiĢtir.  

 

Çizelge 3. 1. Denemede kullanılan patates klonları ile Standart çeĢitlerin bazı özellikleri 

 No  Çeşitler Olum Grubu 
Yumru dış 

rengi 

Yumru iç 

Rengi 
Yumru şekli 

 
 

1 Agata Çok Erkenci Sarı Sarı Yuvarlak-Oval 

 
2 Alegria Orta geççi Sarı Sarı Uzun 

 
3 Agria Orta geççi Açık sarı Sarı Oval-uzun 

 
4 Lady Claire Erkenci Açık sarı Sarı Oval 

 
5 Lady  Olympia Erkenci Açık sarı Sarı Oval 

 
No Patates klonları Pedigrisi Olum Grubu 

Yumru iç 

rengi 
Islahçı Kurum 

 
6 PAĠ-8-1-6 Provento x Marfona Orta Erkenci Açık Sarı NPAE 

 
7 PAĠ-8-3-15 Agria x VanGogh Orta Geçci Sarı NPAE 

 
8 PAĠ-8-5-34 Atlantic x Hermes Erkenci Sarı NPAE 

 
9 PAĠ-8-6-35 Agria x Granola Çok Erkenci Sarı NPAE 

 
10 PAĠ-8-7-49 Atlantic x R. Russet Orta Erkenci Krem NPAE 

 
11 PAĠ-8-8-57 Provento x Granola Orta Erkenci Sarı NPAE 

 
12 PAĠ-8-9-63 L. Rosetta x Granola Çok Erkenci Açık Sarı NPAE 

 
13 PAĠ-8-11-79 Atlantic x Laura Orta Erkenci Açık Sarı NPAE 

  14 PAĠ-8-12-86 Atlantic x Granola Orta Erkenci Krem NPAE 

 

15 PAĠ-8-15-138 Atlantic x Konsul Erkenci Açık Sarı NPAE 

 

16 GOÜ-3/110 Serrana x TS-9 Geçci Sarı GOÜZF 

 

17 GOÜ-4/4 Granola x TS-2 Orta Geçci Açık Sarı GOÜZF 

 

18 GOÜ-6/28 Serrana x LT-7 Orta Geçci Açık Sarı GOÜZF 

 

19 GOÜ-7/12 Serrana x TS-4 Orta Geçci Krem GOÜZF 

 

20 GOÜ-10/15 MF-1 x LT-7 Orta Geçci Krem GOÜZF 
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3.1.2. Deneme alanının toprak özellikleri 

Tokat ili genellikle kahverengi toprak yapısına sahiptir. Toprak yapısında kireç 

bulundurmayan,  alüviyal toprak ve kestane rengi toprakları da bünyesinde barındırır 

(Karaman, 2006). 

 

Deneme alanının 0-20 cm derininden alınan toprak örneğinin Orta Karadeniz Geçit 

KuĢağı AraĢtırma Enstitüsü Müdürlüğü Toprak Laboratuvarında analizi yapılarak, 

Çizelge 3.2.‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3. 2. Deneme alanından alınan toprağın bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri 

Analiz Adı Değer Anlamı 

Doyma (%) Tekstür 0.60 Killi-tın 

EC (dS/m) 1.31 Tuzsuz 

Tuz (%) 0.02 Tuzsuz 

pH 7.69 Hafif alkali 

Kireç (%) 6.20 Orta kireçli 

Organik Madde (%) 1.12 Az 

YarayıĢlı Fosfor (kg /da) 11.52 Orta 

YarayıĢlı Potasyum (kg /da) 76.90 Yeterli 

*Bu analizler Tokat Orta Karadeniz Geçit Kuşağı Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 

laboratuvarında yapılmıştır. 

 

Topraktaki birçok fiziksel ve kimyasal özelliğin ne olacağını belirleyen en önemli 

özellik toprak tekstürüdür. Toprak tekstürü, suyun toprağa giriĢi ve depolanmasını 

sağlamaktadır. Toprağın tekstürünü ifade eden suyla doyma yüzdesi Artova'da 0.71'dir. 

Bu toprağın killi-tın özelliğine sahip olduğunu belirlemektedir (Anonim, 2019a). 

AraĢtırmanın yürütüldüğü arazi de tekstürü tarımsal üretim için en ideal toprak tekstürü 

olan killi-tına sahiptir ve orta düzeyde kireçlidir. Denemenin yürütüldüğü toprağın pH 

değeri ise 7.69'dur ve hafif alkali olarak tanımlanmıĢtır. Organik madde toprağın 

kalitesini belirlemektedir. Genelde Türkiye topraklarının organik madde içeriği 

%2,0'nin altındadır (Anonim, 2019a) ki, Artova‟da %1.12 olarak tespit edilmiĢtir. 

Artova'da yarayıĢlı fosfor miktarı orta, potasyum ise yeterli düzeyde olarak tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 3.2.). 
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3.1.3. Deneme alanının iklim özellikleri 

Tokat ili Orta Karadeniz bölümünün iç kısmında yer almaktadır. Bu sebepten dolayı 

hem Karadeniz hem de Ġç Anadolu iklim özelliklerini taĢınmaktadır. Tokat'ta genel 

olarak rakımı 200-600 olan yerlerde sıcak-kurak rakımı 600-1200 olan yerlerde ise serin 

ve yağıĢlı geçer. KıĢın ise karlı ve soğuk geçmektedir. Denize uzaklığı yükseltinin 

artmasına sebep olur bu yüzden kuzeyden güneye gidildikçe önemli farklılıklar ortaya 

çıkmaktadır. Güneyden doğuya doğru gidildikçe kıĢ soğukları daha sert 

hissedilmektedir (Anonim, 2019b). Deneme yerinin iklim özellikleri Çizelge 3.3.‟de 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3. 3. Tokat/Artova‟nın uzun yıllar ve deneme yılına (2017) ait  iklim verileri 

İklim 

faktörleri 
Ortalama sıcaklık (°C) Yağış (mm) Nispi nem (%) 

Aylar Yıllar Yıllar Yıllar 

  1960-2017 2017 1960-2017 2017 1960-2017 2017 

Ocak 1.15 0.40 47.20 53.60 76.40 80.80 

Şubat 3.10 2.70 18.50 3.30 74.50 81.00 

Mart  8.30 9.20 34.10 27.50 71.50 72.30 

Nisan 12.10 11.80 43.40 32.60 64.30 61.50 

Mayıs 16.00 15.60 62.70 66.60 65.20 71.60 

Haziran 19.80 19.80 70.30 102.00 65.00 74.60 

Temmuz 20.00 18.00 5.60 0.00 61.30 65.60 

Ağustos 23.00 25.00 3.10 0.70 59.60 69.70 

Eylül 20.00 21.00 11.00 4.00 60.10 56.10 

Ekim 12.80 11.90 35.30 31.30 66.80 72.40 

Kasım 7.00 6.20 39.00 34.00 72.40 81.40 

Aralık 4.50 4.70 47.90 48.70 77.80 83.80 

Ort.-

Top. 
12.31 12.19 418.10 404.30 67.91 72.57 

Kaynak: (Anonim, 2019b). 

Çizelge 3.3.'de incelendiğinde; Tokat-Artova ilindeki toplam yağıĢ ortalamaları 2017 

yılında 404.3 mm olarak kaydedildiği görülmüĢtür. 2017 yılında Mayıs (165.8 mm) 

ayında toprağa düĢen toplam yağıĢın fazla olması, ortalama toplam yağıĢın uzun yıllar, 

ortalama toplam yağıĢtan fazla olmasına sebep olmuĢtur. Patates yetiĢtiriciliğinin 

yapıldığı Mayıs-Eylül ayları arasında düĢen toplam yağıĢ miktarı 2017 yılında 206.9 

mm iken, uzun yıllar toplam yağıĢ miktarı 139.7 mm olarak belirlenmiĢtir. Buradan 
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anlaĢıldığı gibi, 2017 yılında düĢen toplam yağıĢ miktarı, uzun yıllar toplam yağıĢ 

miktarının oldukça üzerinde çıkmıĢtır.  

 

3.2.Yöntem 

Deneme Tesadüf Blokları Deneme Desenine göre 3 tekerrürlü olarak yürütülmüĢtür. 

Dikim 2017 yılı Mayıs ayının ikinci haftasında ekolojik Ģartların uygun olduğu bir 

tarihte Tokat-Artova Ģartlarında yapılmıĢtır. Dikimde, sıra arası 70 cm, sıra üzeri 30 cm 

olacak Ģekilde ayarlanmıĢtır. Parseller arasında boĢluk bırakıldığından her bir çeĢitten 6 

m uzunluğunda ikiĢer sıra dikilmiĢtir. Sulama iĢlemi yağmurlama sulama Ģeklinde, 

çapalama, boğaz doldurma, hastalık ve zararlılarla mücadele gibi diğer bakım iĢlemleri 

ihtiyaç duyulduğunda yapılmıĢtır. 

Her sırada 20 bitki olmak üzere parsellerde 40 bitki oluĢturmuĢtur. Bütün gözlem, 

ölçüm ve değerlendirmeler iki sıranın da baĢ ve sonlarından ikiĢer ocak kenar tesiri 

bırakıldıktan sonra geriye kalan alandaki (10,5 m
2
) 37 bitkide yapılmıĢtır. Denemede 

dekara 20 kg N, 10 kg K2O ve 10 kg P2O5 kullanılmıĢtır. Azotun yarısı dikim, diğer 

yarısı yumru oluĢum baĢlangıcında, fosfor ve potasyumun tamamı ise dikim esnasında 

verilmiĢtir (Tugay ve ark., 1999).  

 

3.2.1.Yapılan Gözlem ve Değerlendirilmeler  

Yapılan gözlem ve değerlendirmelerde Struik ve Wiersema (1999), Anonim (2019c), 

Karan (2013) ve Kara (2016)‟dan yararlanılmıĢtır.   

 

Bitki Gözlemleri: Gözlem ve ölçümler, her parselden rast gele seçilen 10 bitkide 

yapılmıĢtır. 

Çıkış Süresi: Parsellerdeki bitkilerin  %50‟den fazlasının toprak üstüne çıktığı tarih 

kaydedilmiĢtir ve gün olarak ifade edilmiĢtir. 

Çıkış oranı (%): Her parseldeki çıkıĢ oranı, dikilen yumrulardan çıkıĢ yapanların oranı 

Ģeklinde belirlenmiĢtir.  
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Ana sap sayısı (adet): Her parseldeki bitkilerde büyüme durduğunda, rastgele 

belirlenen 10 bitkinin ana sapları sayılmıĢ ve ortalamaları alınmıĢtır.  

Bitki boyu: Parseldeki bitkilerde boyca uzama tamamlandığında rastgele seçilen 10 

bitkide toprak seviyesinden en uç noktaya kadar olan mesafe cm cinsinden ölçülerek, 

ortalaması alınmıĢtır.  

Çiçeklenme yoğunluğu (1-5): Her çeĢit için, parsellerdeki bitkilerin %50‟sinin 

çiçeklendiği döneminde 1 = Yok veya çok az, 2 = Az, 3 = Orta, 4 = Çok, 5 = Çok fazla 

Ģekilde belirlenmiĢtir.  

Çiçek taç yaprak rengi (1-3): Çiçekte ana taç yaprak rengi 1= Beyaz, 2 = Kırmızı mor, 

3 = Mavi mor Ģeklinde belirlenmiĢtir.  

Olgunlaşma süresi   (olgunluk grubu) (1-9): ÇıkıĢtan itibaren tepedeki beĢli yaprak 

kurumadan önce, yani bitkiler büyük ölçüde fotosentez yeteneğini kaybettiği tarih 

olgunlaĢma tarihi olarak belirlenmiĢ, çıkıĢ ile olgunlaĢma tarihi arasındaki zaman dilimi 

ise olgunlaĢma süresi olarak hesaplanıp, olum grupları aĢağıdaki gibi ifade edilmiĢtir.  

1 = Çok erkenci (%90‟dan fazlası ölü, çok az yeĢil kalmıĢ) (80 günden önce) 

3 = Erkenci (%90‟ı ölü) (81 – 90 gün) 

5 = Orta erkenci (%50‟si ölü) (91 – 110 gün) 

7 = Geççi (Sarı - bazı ince ölü dokular) (111 –120 gün) 

9 = Çok geççi (Sararma yeni baĢlıyor, çok yeĢil) (121 günden fazla ) 

Yumru sayısı/Ocak (adet): Parselde hasat edilen yumrular sayılarak, ocak sayına 

bölünerek hesaplanmıĢtır.  

Yumru Verimi (kg/da): Parselden hasat edilen toplam yumru ağırlığı belirlenerek, 

dekara dönüĢtürülmüĢtür.  

Ortalama Yumru ağırlığı (g): Her parseldeki toplam verim (kg/parsel) belirlendikten 

sonra toplam yumru sayısına (adet/parsel) bölünerek çeĢidin ortalama yumru ağırlığı 

belirlenmiĢtir. 



17 

Pazarlanabilir Yumru Oranı (%): ÇeĢit tescil denemelerine ait parsellerde ana ürün 

üretimleri için çapı 25 mm‟nin üzerinde olan (iĢe yaramayan, yeĢillenmiĢ, çürük ve 

hastalıklı olan yumrular ayıklanacak) yumruların ağırlıkça toplam verimdeki oranı % 

olarak belirlenmiĢtir.   

Yumru İriliği Dağılışı (%): Her bir parseldeki yumruların irilikleri küçük (< 28 mm), 

orta (28-45 mm) ve iri (>45 mm) olacak Ģekilde tasnif edildikten sonra ağırlık ve sayıca 

yüzde dağılımları belirlenmiĢtir. 

Kuru Madde Oranı (%): Yoğunluk terazisi veya Reiman terazisi kullanarak yumru 

özgül ağırlığı belirlenmiĢtir. Hazır kuru madde çizelgelerinden kuru madde oranının 

okunması yapılmıĢtır. Kuru madde oranlarına göre sınıflandırma 1: %17‟ye kadar= Az 

2: %18-22 arası= Orta 3: %22 „den yüksek= Fazla Ģeklinde yapılmıĢtır. 

Nişasta Oranı (%): Yoğunluk terazisi veya Reiman terazisi kullanarak yumru özgül 

ağırlığı belirlenecektir. Hazır niĢasta çizelgelerinden niĢasta oranının okunması 

yapılmıĢtır. NiĢasta oranlarına göre sınıflandırma 1: %12‟ye kadar= Az (Yemeklik) 2: 

%13-15= Orta (Yemeklik / NiĢastalık) 3: %16-19= Fazla (NiĢastalık) 4: %20‟den çok= 

Çok fazla (Pürelik) Ģeklinde yapılmıĢtır. 

Yumru iç Kararması (1-5): Her parselden rastgele alınan 8 yumru yıkanıp boyuna 3‟e 

bölünür ve 30 dakika bekletildikten sonra değerlendirme yapılmıĢtır. 1: V Ģeklinde 

kararma 2: Belirgin kararma 3: Hafif kararma 4: Lokal kararma 5:  Kararma yok 

3.2.2 Verilerin Değerlendirilmesi 

Bu çalıĢma sonucunda elde edilen veriler Tesadüf Blokları Deneme Desenine göre 

MSTAT-C istatistik programında varyans analizlerine tabi tutulmuĢ ve ortalamalar 

arasındaki farklılıkların önem düzeylerini belirleyebilmek amacıyla Duncan çoklu 

karĢılaĢtırma testi ile yapılmıĢtır  (DüzgüneĢ ve ark., 1987). 
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

4.1.  Fenolojik Gözlemler 

4.1.1. Çıkış Süresi 

AraĢtırmada kullanılan patates genotiplerinin çıkıĢ süreleri Çizelge 4.1. ve ġekil 4.1.‟de 

verilmiĢtir. Buna göre genotiplerin çıkıĢ süreleri 26 ile 40 gün arasında değiĢim 

göstermiĢtir. Ġlk olarak Alegria (26 gün) onu takip eden PAĠ 8.11.79 (27 gün) genotipi 

çıkıĢ gösterirken,  en son çıkıĢ gösteren genotip GOÜ 4/4 (39 gün) ve PAĠ 8.15.138 (40 

gün) olmuĢtur. AraĢtırmada incelenen çeĢitlerin çıkıĢ süreleri ortalaması 29 gün olduğu 

ve toplam beĢ klonun ortalamanın altında kaldığı belirlenmiĢtir. 

Çizelge 4. 1. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin çıkıĢ süreleri 

(gün) 

 No Genotip Çıkış Süresi 

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata 31 

2 Alegria 26 

3 Agria 28 

4 Lady Claire 30 

5 Lady Olympia 30 

 Standartların Ort.  29 

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110 32 

7 GOÜ 4/4 39 

8 GOÜ 6/28 28 

9 GOÜ 7/12 32 

10 GOÜ 10/15 29 

11 PAĠ 8.1.6 33 

12 PAĠ 8.3.15 35 

13 PAĠ 8.5.34 28 

14 PAĠ 8.6.35 31 

15 PAĠ 8.7.49 28 

16 PAĠ 8.8.57 28 

17 PAĠ 8.9.63 29 

18 PAĠ 8.11.79 27 

19 PAĠ 8.12.86 30 

20 PAĠ 8.15.138 40 

            Klonların Ort. 31 

Genel Ort. 31 

 

Patateste çıkıĢ süresi, baĢta tohumluğun fizyolojik yaĢı olmak üzere (Struik, 2006), 

tohumluk yumru iriliği, dikim derinliği, toprak yapısı, toprak sıcaklığı ile toprağın nem 



19 

durumu gibi özelliklerle yakından iliĢkilidir. ÇeĢit özellikleri, dikim zamanları ve çıkıĢ 

süreler diğer birçok bitkide olduğu gibi, patateste de verim ve kaliteye önemli derecede 

etki edebilmektedir (Yıldırım ve Yıldırım, 2002). Farklı ekolojik koĢullarda yapılan 

bazı çalıĢmalarda, çeĢitlerin olgunlaĢma süreleri ve dinlenme süreleri (dormansi) 

arasında iliĢki olduğu, genel olarak erkenci çeĢitlerin daha kısa dinlenme süresine sahip 

olduğu ve daha erken çıkıĢ gösterdikleri belirlenmiĢtir (Christiansen ve ark. 2006). 

Ayrıca, (Wurr ve ark. 2001) erkenci çeĢitlerde dormansinin erken kırılıp çıkıĢların erken 

baĢlamasından dolayı, sürgün büyüme hızlarının daha yüksek olduğunu ve bununla 

beraber olarak toprak yüzeyine çıkıĢlarının daha erken olduğunu bildirmiĢlerdir. 

 

 
ġekil 4. 1. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin çıkıĢ süreleri (gün) 

 

Bu çalıĢmada dikimden sonra sıcaklık ve yağıĢ değerlerinin diğer yıllara göre daha 

düĢük seyrettiğinden dolayı çıkıĢlarda gecikmeler meydana gelmiĢtir. Bunula beraber 

PAĠ 8.3.15, GOÜ 4/4 ve PAĠ 8.15.198 klonlarında dikim esnasında yumruların çok 

küçük olması ve dormansinin kırılmamasından dolayı çıkıĢ süreleri diğer genotiplere 

göre daha uzun sürmüĢtür. Dikilen yumrulara ait resimler ekler bölümünde verilmiĢtir. 
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4.1.2. Çıkış Oranı 

AraĢtırmada incelenen patates genotiplerinin çıkıĢ oranları Çizelge 4.2. ve ġekil 4.2.‟de 

verilmiĢtir. Veriler doğrultusunda genotiplerde çıkıĢ oranları %94 ile %38 arasında 

değiĢmektedir. En yüksek çıkıĢ oranı %94 ile PAĠ 8.7.49 ve Agata genotiplerinde 

gözlenirken, en düĢük çıkıĢ oranı %38 ile GOÜ 4/4 genotipinden elde edilmiĢtir. 

AraĢtırmada incelenen çeĢitlerin çıkıĢ oranları ortalama %88 olmuĢtur ve incelenen 

klonların dokuz tanesi ortalamanın altında bulunurken diğerleri ortalamanın üzerinde 

seyretmiĢtir. 

Çizelge 4. 2. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin çıkıĢ oranları (%) 

       No             Genotip Çıkış Oranları 

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata 94 

2 Alegria 88 

3 Agria 86 

4 Lady Claire 88 

5 Lady Olympia 84 

 Standartların Ort.  88 

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110 44 

7 GOÜ 4/4 38 

8 GOÜ 6/28 88 

9 GOÜ 7/12 43 

10 GOÜ 10/15 84 

11 PAĠ 8.1.6 71 

12 PAĠ 8.3.15 53 

13 PAĠ 8.5.34 93 

14 PAĠ 8.6.35 88 

15 PAĠ 8.7.49 94 

16 PAĠ 8.8.57 87 

17 PAĠ 8.9.63 88 

18 PAĠ 8.11.79 92 

19 PAĠ 8.12.86 82 

20 PAĠ 8.15.138 67 

Klonların Ort. 74 

Genel Ort. 78 

 

Patateste çıkıĢ oranları, dikilen yumruların ne kadarının toprak üstüne çıktığını anlatan 

bir kavramdır. ÇıkıĢ oranı daha çok dikilen yumruların tohumluk kalitesi ile doğru 

orantılıdır. Dikimi yapılan her tohumluk yumru, bazen hastalık etmenleri, bazen de 

fizyolojik nedenlerden dolayı yeni bir bitki meydana getiremeyebilir (Caldiz ve ark., 

2001).  
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Bu çalıĢmada GOÜ 3/110, GOÜ 4/4, GOÜ 7/12, PAĠ 8.3.15 ve PAĠ 8.15.138 

genotiplerde yumrularının boyutları istenilen standart dikim büyüklüğünde 

olmadığından ve fizyolojik olarak yaĢlı yumrular olduğundan çıkıĢlarında sıkıntılar 

meydana gelmiĢtir. Dikilen yumrular ek resimler bölümünde verilmiĢtir. 

 

 
ġekil 4. 2. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin çıkıĢ oranları  (%) 

 

Bu araĢtırmada kullanılan GOÜ 3/110, GOÜ 4/4, PAĠ 8.3.15 ve GOÜ 7/12 klonlara ait 

yumruların çıkıĢ oranları standartlara göre oldukça düĢük olduğu ġekil 4.2.‟de 

görülmektedir. PAĠ 8.7.49 (%94), PAĠ 8.5.34 (%93) ve PAĠ 8.11.79 (%92) klonlarının 

çıkıĢ oranlarının ise standart ortalamasının oldukça üzerinde olduğu tespit edilmiĢtir.  

4.1.3. Çiçeklenme Yoğunluğu  

Yapılan bu çalıĢmada patates çeĢit ve genotiplerinde çiçeklenme yoğunluğu Çizelge 4.3. 

ve ġekil 4.3.‟de verilmiĢtir.  

Çiçeklenme yoğunluğu melezleme için önemli bir kriter olduğu gibi özellikle çeĢit 

ayırımında kullanılan bir kriterdir. Genotiplerin çiçek açması, çiçeklenme süresinin 

uzunluğu, çiçeklerin dökülmemesi, meyvelerin geliĢmesi üzerinde sıcaklık ve özellikle 

gün uzunluğu etkilidir.  Genotip, gün uzunluğu ve sıcaklık patateste çiçeklenme ve 

meyve oluĢumunu belirleyen ana faktörlerden olup, bitkide ana sap sayısı ve yumru 
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oluĢumu ile de bağlantılıdır. YağıĢ, sulama ve besin seviyesinin de bitkilerde 

çiçeklenme ve meyve bağlamaya etkisi bulunduğu bildirilmiĢtir (Otazu ve Amoros, 

1991; Almekinders, 1992).  

Çizelge 4. 3. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin çiçeklenme 

yoğunluğu 

 No Genotip Çiçeklenme 

Yoğunluğu 

Çiçeklenme 

Yoğunluğu (puan) 

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata Orta 3 

2 Alegria Çok 4 

3 Agria Az 2 

4 Lady Claire Orta 3 

5 Lady Olympia Orta 3 

     

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110 Orta 3 

7 GOÜ 4/4 Az 2 

8 GOÜ 6/28 Çok 4 

9 GOÜ 7/12 Çok 4 

10 GOÜ 10/15 Çok fazla 5 

11 PAĠ 8.1.6 Orta 3 

12 PAĠ 8.3.15 Orta 3 

13 PAĠ 8.5.34 Orta 3 

14 PAĠ 8.6.35 Çok 4 

15 PAĠ 8.7.49 Çok fazla 5 

16 PAĠ 8.8.57 Orta 3 

17 PAĠ 8.9.63 Orta 3 

18 PAĠ 8.11.79 Çok 4 

19 PAĠ 8.12.86 Çok fazla 5 

20 PAĠ 8.15.138 Az 2 

   

 

Çizelge 4.3.‟de görüldüğü üzere, her standart çeĢit ve klon için, parsellerdeki bitkilerin 

%50‟sinin çiçeklendiği döneminde yapılan gözlem sonucunda standartların ve klonların 

ortalama çiçeklenme yoğunluğu orta olarak belirlenmiĢtir.   
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ġekil 4. 3. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin çiçek yoğunluğu 

 

Çiçeklenme yoğunluğu en fazla olan genotipler sırasıyla PAĠ 8.12.86 (çok fazla) ve PAĠ 

8.7.49 (çok fazla)„dur. Çiçek yoğunluğu en az olan standart çeĢit ve klonlar ise sırasıyla 

Agria (az), GOÜ 4/4 (az) ve PAĠ 8.15.138 (az)‟dir. 
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4.1.4. Çiçek Taç Yaprak Rengi 

Çizelge 4. 4. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin çiçek taç yaprak 

rengi 

     No     Genotip Çiçek Taç Rengi 

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata Beyaz   

2 Alegria Beyaz   

3 Agria Beyaz   

4 Lady Claire Beyaz   

5 Lady Olympia Beyaz   

    

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110 Mavi mor 

7 GOÜ 4/4 Beyaz   

8 GOÜ 6/28 Beyaz   

9 GOÜ 7/12 Mavi mor 

10 GOÜ 10/15 Beyaz   

11 PAĠ 8.1.6 Beyaz   

12 PAĠ 8.3.15 Beyaz   

13 PAĠ 8.5.34 Beyaz   

14 PAĠ 8.6.35 Beyaz   

15 PAĠ 8.7.49 Kırmızı mor 

16 PAĠ 8.8.57 Beyaz   

17 PAĠ 8.9.63 Kırmızı mor 

18 PAĠ 8.11.79 Kırmızı mor 

19 PAĠ 8.12.86 Beyaz  

20 PAĠ 8.15.138 Beyaz   

  

 

Ayırt edici özelliklerden birisi olan çiçek taç yaprak rengi her bir klon ve standart çeĢit 

için ayrı ayrı belirlenmiĢtir. Standartların tamamı beyaz taç yaprak rengine sahip iken 

10 adet klon beyaz, üç adeti kırmızı mor ve iki adeti mavi mor olarak tespit edilmiĢtir.  

 

4.1.5. Olgunlaşma Süreleri 

AraĢtırmada kullanılan patates genotiplerinin olgunlaĢma süreleri Çizelge 4.5. ve ġekil 

4.4.‟da verilmiĢtir. Buna göre genotiplerin olgunlaĢma süreleri 105 ile 124 gün arasında 

değiĢmektedir. En erken olgunlaĢma PAĠ 8.3.15  (105 gün) genotipinde 

gözlemlenmiĢtir. En geç olgunlaĢmaya ulaĢan genotip ise PAĠ 8.11.79 (124 gün)  

olmuĢtur. AraĢtırmada incelenen standartların ortalamaları 118 gün olmuĢtur. Bu 
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klonların 5 adetinin olgunlaĢma süreleri çok geççi geri kalan klonların ise olgunlaĢma 

süreleri geççi olduğu gözlenmiĢtir. 

 

Çizelge 4. 5. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin olgunlaĢma 

süreleri (gün) 

     No     Genotip Olgunlaşma Süreleri 

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata 112 

2 Alegria 116 

3 Agria 123 

4 Lady Claire 121 

5 Lady Olympia 120 

 Standartların Ort.                                118 

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110 119 

7 GOÜ 4/4 112 

8 GOÜ 6/28 123 

9 GOÜ 7/12 119 

10 GOÜ 10/15 113 

11 PAĠ 8.1.6 109 

12 PAĠ 8.3.15 105 

13 PAĠ 8.5.34 123 

14 PAĠ 8.6.35 111 

15 PAĠ 8.7.49 114 

16 PAĠ 8.8.57 123 

17 PAĠ 8.9.63 122 

18 PAĠ 8.11.79 124 

19 PAĠ 8.12.86 121 

20 PAĠ 8.15.138 111 

Klonların Ort.                               117 

Genel Ort.                               117 

 

Patates genotiplerinin farklı sürelerde olgunlaĢmaları çıkıĢ, çiçeklenme gün sayılarının 

farklı olması, çevre koĢulları, sıcaklık, gün uzunluğu ve kalıtsal özelliklerden 

kaynaklanır. OlgunlaĢma sürelerinin değiĢiminde ayrıca yağıĢ ve sulama durumu etkili 

olabilmektedir. Özellikle 2017 yılında olduğu gibi yağmur ve sulamanın iyi olduğu 

dönemde bitkinin vejetatif aksamı uzun süre canlı kalabilmekte ve bu durum 

olgunlaĢma süresinin uzamasına sebep olabilmektedir.  
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ġekil 4. 4. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin ortalama 

olgunlaĢma süreleri (gün) 

 

4.2. Bitkisel Özellikler 

4.2.1. Bitki Boyu 

AraĢtırmada incelenen patates genotiplerinin bitki boylarına ile iliĢkili varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.6.‟da verilmiĢtir. Buna göre bitki boyu bakımından genotipler 

istatistiki olarak karĢılaĢtırılmıĢ ve aralarındaki farklılıklar istatistiksel yönden önemli 

(0,01) bulunmuĢtur.  

Çizelge 4. 6. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin bitki boylarına 

ait varyans analizi sonuçları 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik  

Derecesi 

Kareler  

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 
F değeri 

Tekerrür  2 1535.84 767.92         7.38 

Genotipler 19 36782.09 1935.90     18.62** 

Hata 38 3949.02 103.92  

DK (%) 12.76   

**p<0,01  

AraĢtırmada kullanılan patates genotiplerinin bitki boyları Çizelge 4.7. ve ġekil 4.5.‟te 

verilmiĢtir. Buna göre genotiplerin bitki boyları 39.1 ile 121.6 cm arasında değiĢim 

göstermektedir. En yüksek bitki boyu GOÜ 10/15 (121.6 cm) genotipinde belirlenmiĢ 
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olup, bunu aynı istatistiki grupta yer alan PAĠ 8.7.49 (119.5) genotipi takip etmiĢtir. En 

düĢük bitki boyuna sahip genotip ise Agata (39.1 cm)  olmuĢtur. AraĢtırmada incelenen 

standartların bitki boyu ortalamaları 62.0 cm‟dir ve klonlardan üç tanesi ortalamanın 

altında bulunurken, diğerleri ortalamanın üzerinde yer almıĢtır. 

Patateste bitki boyu, çeĢidin özelliklerine bağlı olmakla birlikte, çevre koĢullarından da 

etkilenen bir özelliktir. Bitkinin sulanması gibi durumlarda sıcaklık ve gün uzunluğu 

arttıkça bitki boyunun da uzadığı bilinmektedir (Arıoğlu ve ÇalıĢkan, 1999). Deblonde 

ve Ledent (2001),  yaptıkları araĢtırmada patateste bitki boyunun kuraklık durumundan 

oldukça fazla etkilendiğini ve bitkilerin yeterince vejetatif aksam oluĢturamadığı ve 

buna bağlı olarak kısa kaldığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. Diğer yandan çeĢitlerin olum 

grubu ile bitki boyu arasında bir iliĢki olduğunu bildiren Yılmaz ve Tugay (1999), geççi 

çeĢitlerin erkenci çeĢitlere göre daha uzun boylu olduğunu ve buna bağlı olarak yaprak 

alan indeksinin de arttığını bildirmiĢlerdir. Nitekim bu çalıĢmada yer alan Agata çeĢidi 

erkenci olum grubunda yer almıĢ olduğundan diğer genotiplere göre daha kısa boylu 

(39.1 cm) olmuĢtur.    
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Çizelge 4. 7. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin bitki boyları (cm) 

     No     Genotip Bitki Boyu (cm) 

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata   39.1       j  

2 Alegria   66.8      e-ı  

3 Agria   73.3      d-h  

4 Lady Claire   46.4      ıj  

5 Lady Olympia   84.5      c-e  

 Standartların Ort.    62.0 

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110   76.8      d-f  

7 GOÜ 4/4   56.1      f-j  

8 GOÜ 6/28   79.6      c-f  

9 GOÜ 7/12   78.1      c-f  

10 GOÜ 10/15 121.6      a  

11 PAĠ 8.1.6 118.3      a  

12 PAĠ 8.3.15 102.8      a-c  

13 PAĠ 8.5.34   92.0      b-e  

14 PAĠ 8.6.35   93.5      b-d  

15 PAĠ 8.7.49 119.5      a  

16 PAĠ 8.8.57 109.9      ab  

17 PAĠ 8.9.63   49.2      g-j  

18 PAĠ 8.11.79   67.6      e-ı  

19 PAĠ 8.12.86   74.2      d-g  

20 PAĠ 8.15.138   48.3      h-j 

Klonların Ort. 85.8 

Genel Ort. 79.8 

LSD (%1) 22.57                               

 

Bitki boyu belirli noktaya kadar yumru verimini olumlu yönde etkileyen bir faktördür 

(Öcal, 2009). Yeterince vejetatif geliĢme gösteren bitkilerde oluĢan yaprak alan indeksi 

net fotosenteze olumlu yönde yansıyarak, yumrunun irileĢmesine katkı sağlamaktadır. 

AĢırı boylanma ile de solunum kayıplarının artması durumunda, yumrularda irileĢmesi 

durmakta olup, bitkideki aĢırı boylanmanın, toprak altı ve toprak üstü aksam arasındaki 

dengenin bozulmasına buna bağlı olarak verim ve kalite gibi önemli etmenleri olumsuz 

etkiler. 
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ġekil 4. 5. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin bitki boyları (cm) 

 

Patateste genel olarak yumru oluĢumunun baĢlangıcından sonra yapraklardan 

sentezlenen asimilasyon ürünleri yumrulara taĢınır ve bu dönemden sonra kuru madde 

birikimi yumrularda devam ettiğinden yeĢil aksam geliĢimi yavaĢlar (ÇalıĢkan ve ark., 

1997). Ayrıca, dikim esnasındaki tohumluk yumruların fizyolojik durumu, geliĢme 

dönemindeki sıcaklık ve gün uzunluğu da yumru oluĢum süreciyle birlikte bitki boyunu 

da etkiler (Struik, 2006).  

4.2.2. Ana Sap Sayısı  

AraĢtırmada incelenen patates genotiplerinin ana sap sayıları ile iliĢkili varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.8.‟de verilmiĢtir. Buna göre ana sap sayıları bakımından genotipler 

istatistiki olarak karĢılaĢtırılmıĢ ve aralarındaki farklılıklar istatistiksel yönden önemli 

(p<=0.01) bulunmuĢtur. 

Çizelge 4. 8. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin ana sap sayısına 

ait varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik  

Derecesi 

Kareler  

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 
F değeri 

Tekerrür 2 7.28 3.64       17.72  

Genotipler 19 14.50 0.76        3.72**   

Hata 38 7.80 0.20  

DK (%)          23.69   

**p<0,01  
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AraĢtırmada kullanılan patates genotiplerinin ana sap sayıları Çizelge 4.9. ve ġekil 

4.6.‟da verilmiĢtir. Elde edilen verilere göre genotiplerin ana sap sayıları 1.1 ile 2.9 adet 

arasında değiĢim göstermiĢtir. En fazla ana sap PAĠ 8.7.49 (2.9 adet) genotipinde 

gözlemlenmiĢ ve sırasıyla aynı istatistiki grupta yer alan Alegria (2.7 adet), PAİ 8.6.35 

(2.7 adet) ve PAĠ 8.8.57 (2.6 adet) genotipleri izlemiĢtir. En az ana sap oluĢturan 

genotipler ise sırasıyla PAĠ 8.15.138 (1.1) ve GOÜ 7/12 (1.3 adet) oluĢturmuĢtur. 

Ġncelenen standartların ana sap sayıları ortalamaları 2.0 adet olmuĢtur. ÇalıĢmadaki 

klonların dokuz tanesinin ana sap sayısı ortalamanın altında bulunurken diğerleri 

ortalamanın üzerinde yer almıĢtır. 

Çizelge 4. 9. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin ana sap sayıları 

(adet) 

     No     Genotip Ana Sap Sayısı 

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata 1.5      cd  

2 Alegria 2.7      ab  

3 Agria 2.1      a-d 

4 Lady Claire 1.8      a-d 

5 Lady Olympia 1.9      a-d 

 Standartların Ort.                                2.0 

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110 1.8      a-d 

7 GOÜ 4/4 1.3      d  

8 GOÜ 6/28 2.0      a-d 

9 GOÜ 7/12 1.3      d  

10 GOÜ 10/15 2.0      a-d 

11 PAĠ 8.1.6 1.8      a-d 

12 PAĠ 8.3.15 1.5      cd  

13 PAĠ 8.5.34 2.1      a-d 

14 PAĠ 8.6.35 2.7      ab  

15 PAĠ 8.7.49 2.9      a  

16 PAĠ 8.8.57 2.6      a-c  

17 PAĠ 8.9.63 1.6      b-d  

18 PAĠ 8.11.79 1.9      a-d  

19 PAĠ 8.12.86 1.7      b-d  

20 PAĠ 8.15.138 1.1      d 

Klonların Ort.                               1.8 

Genel Ort.                               1.9 

LSD (%1)                               1.0 

 

Patateste yumrudan doğrudan çıkan, kendine ait kök ve stolonları olan toprak üstü 

gövdeleri ana sap olarak adlandırılır.  Ana sap ocak baĢına yumru sayısı, ortalama 
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yumru ağırlığı, yumru iriliği dağılıĢı ve dekara yumru verimini doğrudan etkileyen bir 

unsurdur. (Yılmaz, 2016).   

Patateste ana sap sayısını etkileyen en önemli faktör dikilen yumrunun iriliği ve 

yumruların üzerindeki göz sayısıdır. Genellikle yumru iriliği arttıkça tohumluk 

yumruların üzerindeki göz sayısı da artıĢ göstermektedir ve buna bağlı olarak ana sap 

sayılarında da artıĢ olabilmektedir (Yılmaz, 1995).  

Patateste ana sap sayısı ile yumru verimi arasında önemli bir iliĢki bulunmaktadır. Bu 

iliĢki doğrudan stolon ve bitki baĢına yumru sayısına etki Ģeklinde olduğu gibi, dolaylı 

yönden yaprak alanına da etkisi Ģeklinde olabilmektedir. Nitekim, ana sap sayısı arttıkça 

bitki baĢına yaprak alanı artacağından, daha fazla fotosentez meydana gelecek ve yumru 

veriminin büyük ölçüde artıĢ göstereceği bilinmekte olup, yaprak alanı ve sayısı 

fotosentez etkinliği açısından oldukça önemli olduğundan kuru madde üretimi ve ürün 

oluĢumu yönünden de etkisi bulunmaktadır (Christ, 1986).  

 
ġekil 4. 6. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin ortalama ana sap 

sayıları (adet) 

 

Sap sayıları yumrular üzerindeki göz sayısına bağlı olduğu gibi, sıcaklık (Marinus, 

1975), topraktaki azot etkinliği (Günel ve Karadoğan, 1991) ve ıĢık kullanım etkinliğine 

(Fahem ve Haverkart, 1988) bağlı olarak değiĢebilmektedir. 
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Bu araĢtırmada kullanılan PAĠ 8.15.138, GOÜ 4/4 ve GOÜ 7/12 genotiplerinde ana sap 

sayılarının az olmasının, yumruların küçük olması ve üzerinde bulunan gözlerin az 

olmasından kaynaklandığı düĢünülmektedir. 

4.3. Verim ve Verimle İlgili Özellikler 

4.3.1. Ocak Başına Yumru Sayısı 

AraĢtırmada incelenen patates genotiplerinin ocak baĢına yumru sayılarına iliĢkin 

varyans analizi sonuçları Çizelge 4.10.‟da verilmiĢtir. Buna göre ocak baĢına yumru 

sayısı bakımından genotipler istatistiki olarak karĢılaĢtırılmıĢ ve aralarındaki farklılıklar 

istatistiksel yönden önemli (p<=0.01) bulunmuĢtur. 

 

Çizelge 4. 10. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin ocak baĢına 

yumru sayılarına ait varyans analizi sonuçları 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik  

Derecesi 

Kareler  

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 
F değeri 

Tekerrür 2 0.10 0.05    0.09 

Genotipler 19 348.57 18.35     31.65** 

Hata 38 22.03 0.58  

DK (%) 8.79   

**p<0,01  

AraĢtırmada kullanılan patates genotiplerinin ocak baĢına yumru sayıları Çizelge 4.11. 

ve ġekil 4.7.‟da verilmiĢtir. Buna göre genotiplerin ocak baĢına yumru sayıları 3.22 ile 

12.9 adet arasında değiĢim göstermiĢtir. Ocak baĢına en fazla yumru meydana getiren 

genotip PAĠ 8.7.49 (12.9 adet) olurken bunu sırasıyla aynı istatistiki grupta yer alan PAĠ 

8.12.86 (12.7 adet) ve PAĠ 8.5.34 (11.0 adet) genotipleri takip etmiĢtir. Ocak baĢına en 

az yumru oluĢturan genotip ise PAĠ 8.9.63 (3.2 adet)  olmuĢtur. AraĢtırmada incelenen 

standartların ocak baĢına yumru sayıları ortalamaları 8.06 adet olmuĢtur. ÇalıĢmada 

incelenen klonların ise altı tanesi ortalamanın altında bulunurken diğerleri ortalamanın 

üzerinde yer almıĢlardır. 
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Çizelge 4. 11. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin ocak baĢına 

yumru sayıları (adet) 

      No     Genotip Ocak Başına Yumru Sayıları 

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata   9.0      d-h  

2 Alegria   8.9      e-h  

3 Agria   6.4      ıj  

4 Lady Claire   5.9      j 

5 Lady Olympia 10.2      c-e  

 Standartların Ort.      8.1 

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110   7.1      h-j  

7 GOÜ 4/4 10.9      cd  

8 GOÜ 6/28   7.8      f-ı  

9 GOÜ 7/12   7.3      g-j  

10 GOÜ 10/15   9.4      c-f  

11 PAĠ 8.1.6   9.1      c-g  

12 PAĠ 8.3.15   6.2       ıj  

13 PAĠ 8.5.34 11.0      bc  

14 PAĠ 8.6.35 10.2      c-e  

15 PAĠ 8.7.49 12.9      a  

16 PAĠ 8.8.57   9.7      c-e  

17 PAĠ 8.9.63   3.2      k  

18 PAĠ 8.11.79   9.8      c-e  

19 PAĠ 8.12.86 12.7      ab  

20 PAĠ 8.15.138   5.5      j  

Klonların Ort.   8.9 

Genel Ort.   8.7 

LSD (%1)   1.7                          

 

Çizelge 4.11. incelendiğinde ocak baĢına yumru sayısı açısından çeĢitler arasındaki 

farklılıklar görülmektedir.  Ocak baĢına yumru sayısı değerleri, çeĢitlerin genetik 

yapılarına bağlı olabileceği gibi, tohumluk kalitesi, tohumluk yumrunun iriliği ve çevre 

koĢullarına bağlı olarak da farklılık gösterebilir. Ayrıca, tohumlukların yetiĢtiği 

bölgelerin çevre koĢullarına, tohumluklara uygulanan yetiĢtirme tekniklerine ve 

tohumlukların dikim dönemindeki fizyolojik durumlarına da bağlıdır. Yumru sayısının 

yüksek olması, yumruların uygun zamanda ve uygun ortamda oluĢmaya baĢlamasına 

bağlıdır (Burton, 1981). 
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ġekil 4. 7. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin ocak baĢına yumru 

sayıları (adet) 

 

Patateste dekara verimini doğrudan etkileyen unsurlardan biriside ocak baĢına yumru 

sayısıdır. Yumru sayısının fazla olması bir ocakta oluĢan ana sap sayısına, dikim 

derinliğine, toprağın yapısına ve stolon sayısına bağlı bir özelliktir (Struik ve Wiersema, 

1999). Kısa gün Ģartları daha fazla sayıda yumru oluĢmasına neden olmaktadır (Van der 

Zaag, 1987; Wurr ve ark., 2001). Ayrıca ocak baĢına yumru verimini etkileyen bir 

faktörde yumrunun dikim öncesi (fizyolojik yaĢ, irilik ve ön sürgünlenme durumu) 

durumudur  (Tugay ve ark., 1995).  

 

4.3.2. Ortalama Yumru Ağırlığı 

AraĢtırmada incelenen patates genotiplerinin ortalama yumru ağırlığı ile iliĢkili varyans 

analizi sonuçları Çizelge 4.12.‟de verilmiĢtir. Buna göre yumru verimleri bakımından 

genotipler istatistiki olarak karĢılaĢtırılmıĢ ve aralarındaki farklılıklar istatistiksel 

yönden önemli (p<=0.01) bulunmuĢtur. 

 

 

 

 

9
,0

 

8
,9

 

6
,4

 

5
,9

 

1
0

,2
 

7
,1

 

1
0

,9
 

7
,8

 

7
,3

 

9
,4

 

9
,1

 

6
,2

 

1
1

,0
 

1
0

,2
 

1
2

,9
 

9
,7

 

3
,2

 

9
,8

 

1
2

,7
 

5
,5

 

8
,1

 

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

Ocak Başına Yumru sayısı (adet) 



35 

Çizelge 4. 12. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin ortalama yumru 

ağırlıklarına ait varyans analizi sonuçları 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik  

Derecesi 

Kareler  

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 
F değeri 

Tekerrür 2 154.93 77.46     0.94 

Genotipler 19 64704.41 3405.49   41.49** 

Hata 38 3119.16 82.08  

DK (%) 8.93   

**p<0,01  

 

Çizelge 4.13.‟e göre, klon ve çeĢitlere ait yumru ağırlığı ortalaması 47.7-170.6 g 

arasında değiĢiklik göstermiĢtir. Bu klon ve çeĢitlere ait yumru ortalaması 101.5 g 

olmuĢtur. En yüksek ortalama yumru ağırlığı 170.6 g ile PAĠ 8.3.15 çeĢidinden elde 

edilirken, PAĠ 8.1.6 (159.8 g) ile aynı istatistiksel grupta yer almıĢtır. En düĢük değer 

47.7 g ile GOÜ 4/4 nolu klondan elde edilmiĢtir. Denemede incelenen klonların 

ortalama yumru ağırlığı 100.8 g iken, standart çeĢitlerin ortalaması 103.5 g olmuĢtur. 

Ġncelenen klonların dokuz tanesi standart çeĢitlerin ortalamasının altında kalmıĢtır. 

Ġncelenen klonlardan GOÜ 4/4 ve GOÜ 7/12 dikim öncesi fizyolojik yaĢı geçtiği ve 

yumrunun istenilen boyutların altında dikildiği için bitki yeterince geliĢememiĢ ve 

bunun sonucunda yumruları irileĢtirememiĢtir. 
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Çizelge 4. 13. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin ortalama yumru 

ağırlığı (g) 

       No     Genotip Ortalama Yumru Ağırlığı 

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata  62.5      f-h  

2 Alegria  119.5      c  

3 Agria  140.5      b  

4 Lady Claire    88.3      de  

5 Lady Olympia  106.8      cd  

 Standartların Ort.                          103.5 

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110  116.3      c  

7 GOÜ 4/4    47.7      h  

8 GOÜ 6/28  145.1      b  

9 GOÜ 7/12    73.4      e-g  

10 GOÜ 10/15  108.4      cd  

11 PAĠ 8.1.6  159.8      ab  

12 PAĠ 8.3.15  170.6      a  

13 PAĠ 8.5.34    91.4      de  

14 PAĠ 8.6.35    88.5      de  

15 PAĠ 8.7.49    73.5      e-g  

16 PAĠ 8.8.57  116.8      c  

17 PAĠ 8.9.63    55.6      gh  

18 PAĠ 8.11.79    88.3      de  

19 PAĠ 8.12.86    83.0      ef  

20 PAĠ 8.15.138    93.4      de  

Klonların Ort.                         100.8 

Genel Ort.                         101.5 

LSD (%1)  20.1                             

 

Ortalama yumru ağırlığı, ocak baĢına yumru verimini doğrudan etkiler. Bu değer ocak 

baĢına yumru sayısı ile de iliĢkilidir. Belli bir sayıdan sonra artan ocak baĢına yumru 

sayısı, ortalama yumru ağırlığının artmasını engelleyecektir. Ortalama yumru ağırlığının 

artıĢında, üretim ortamının elveriĢliliği, verimliliği, patates bitkilerinin fotosentez 

kapasitesi, gece-gündüz arasındaki sıcaklık farkı ve vejetasyon süresi önemli ve 

doğrudan ilgili olduğu bilinmektedir. Ayrıca yumru oluĢum zamanı ve buna bağlı 

olarak, yumru irileĢme dönemindeki sıcaklık ve gün uzunluğu da yumru iriliğini 

etkileyen diğer bir eko fizyolojik özelliktir. Nitekim bazı araĢtırıcılar sıcaklığın çok 

yüksek olmadığı (22-24°C) kısa gün Ģartlarında yumruların daha iri olacağını 

bildirmiĢlerdir. 

 

Patateste olum süresinin yumru iriliği üzerine de bir etkisi bulunmaktadır. Eğer 

herhangi bir stres yaĢanmadan iyi bakım Ģartları mevcut ise, vejetasyon süresi uzun olan 
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çeĢitlerin yumrularının daha iri olacağı belirtilmiĢtir. Aksi takdirde yüksek sıcaklık ve 

yetersiz yağıĢ olması durumunda vejetasyon süresi uzun olan çeĢitlerin yumrularını 

irileĢtiremeyeceği bildirilmiĢtir. 

 

 
ġekil 4. 8. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin ortalama yumru 

ağırlıkları (g) 

Geççi çeĢitlerin yumru oluĢumunun gecikmesi durumunda uzun günlere denk gelmesi 

ve aynı zamanda sıcaklığın da birden yükselmesi ile oluĢan yumruların irileĢmeyeceğini 

ve ortalama yumru ağırlığının istenilenden daha düĢük olacağını bildirmiĢlerdir. Arslan 

ve Kevseroğlu (1991)‟nun yapmıĢ oldukları bir çalıĢmada ortalama yumru ağırlığının 

42.1-65.2 g arasında değiĢtiğini bildirmiĢlerdir. Bir baĢka çalıĢma da ise ortalama 

yumru ağırlığının 42.9-85.1 g arasında değiĢim gösterdiğini tespit etmiĢlerdir (Aytaç ve 

Esendal, 1996).  

 

4.3.3. Yumru Verimi 

AraĢtırmada incelenen patates genotiplerinin yumru verimlerine ile iliĢkili varyans 

analizi sonuçları Çizelge 4.14.‟de verilmiĢtir. Buna göre yumru verimleri bakımından 

genotipler istatistiki olarak karĢılaĢtırılmıĢ ve aralarındaki farklılıklar istatistiksel 

yönden önemli (p<=0.01) bulunmuĢtur. 
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Çizelge 4. 14. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin yumru 

verimlerine ait varyans analizi sonuçları 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik  

Derecesi 

Kareler  

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 
F değeri 

Tekerrür 2 43240.61 21620.30 0.06 

Genotipler 19 111649924.49 5876311.81   16.53** 

Hata 38 13507536.32 355461.48  

DK (%) 18.48   

**p<0,01  

Dekara yumru verimine ait ortalama değerler Çizelge 4.15. ve ġekil 4.9.‟da verilmiĢtir. 

Buna göre elde edilen verimler 744.1 kg/da ile 4930.6 kg/da arasında değiĢiklik 

göstermektedir. En yüksek yumru verimi PAĠ 8.1.6 genotipinden (4930.6 kg/da) 

alınmıĢtır. En düĢük verimi ise PAĠ 8.9.63 (744.1 kg/da) genotipinden alınmıĢtır. 

 

 

Çizelge 4. 15. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin yumru verimleri 

(kg/da) 

     No     Genotip Yumru Verimi 

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata  2515.6      c-e  

2 Alegria  4434.7      a  

3 Agria  3655.3      a-c  

4 Lady Claire  2191.3      d-f  

5 Lady Olympia  4315.6      a  

 Standartların Ort.                            3422.5 

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110 1726.5      d-f  

7 GOÜ 4/4    948.6      f  

8 GOÜ 6/28  4661.7      a  

9 GOÜ 7/12  1082.5      ef  

10 GOÜ 10/15  4071.3      ab  

11 PAĠ 8.1.6  4930.6      a  

12 PAĠ 8.3.15  2631.1      b-d  

13 PAĠ 8.5.34  4431.8      a  

14 PAĠ 8.6.35  3733.6      a-c  

15 PAĠ 8.7.49  4245.1      a  

16 PAĠ 8.8.57  4695.7      a  

17 PAĠ 8.9.63    744.1      f   

18 PAĠ 8.11.79  3770.4      a-c  

19 PAĠ 8.12.86  4115.2      a  

20 PAĠ 8.15.138  1617.7      d-f  

Klonların Ort.                           3160.4 

Genel Ort.                           3225.9 

LSD (%1)  1320.0                          
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Patateste yumru verimini etkileyen ana faktörler sıcaklık, su ve besin yetersizliği ile 

hastalık ve zararlılardır. Nitekim yumru oluĢum baĢlangıcında toprakta yeterli miktarda 

suyun olmaması stolon ve yumru oluĢumunu engellediği, yumru oluĢum döneminden 

itibaren sıcaklığın yüksek olmasından dolayı da patateste kuru madde birikimi yeterince 

olmadığı ve bundan dolayı yumruların büyümesinde ve irileĢmesinde sıkıntılar meydana 

geldiği çeĢitli araĢtırmacılar tarafından belirtilmiĢtir.  

 

 
ġekil 4. 9. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin yumru verimleri 

(kg/da) 

Denemede toplamda beĢ adet standart çeĢit kullanılmıĢ olup bunların ortalaması (3422.5 

kg/da) ile klonların ortalaması (3160.4 kg/da) ve denemenin genel ortalamasından 

(3225.9 kg/da) yüksek olmuĢtur. 

Denemede en yüksek verimli standart çeĢitlerin üzerine çıkan PAĠ 8.1.6 (4930.6 kg/da) 

ve PAĠ 8.8.57 (4695.7 kg/da)  en yüksek verim klonlar olmuĢlardır. Denemede GOÜ 

4/4 (948.6kg/da) ve PAĠ 8.9.63 (744.1 kg/da) klonları ise en düĢük verim alınan 

genotipler olmuĢtur. 

Bu çalıĢmada kullanılan GOÜ 3/110, GOÜ 4/4, GOÜ 6/28, GOÜ 7/12 ve GOÜ 10/15 

klonları, daha önceki yıllarda Yılmaz ve ark., (2010) tarafından TOVAG 106O626 Nolu 

projenin seleksiyonları sonucunda ortaya çıkan klonlardır. 20 bin farklı melezle 

baĢlayıp sera ortamında fide üretimleri, tarla ortamında bitki gözlemleri ve verim 

2
5

1
5

,6
 

4
4

3
4

,7
 

3
6

5
5

,3
 

2
1

9
1

,3
 

4
3

1
5

,6
 

1
7

2
6

,5
 

9
4

8
,6

 

4
6

6
1

,7
 

1
0

8
2

,5
 

4
0

7
1

,3
 

4
9

3
0

,6
 

2
6

3
1

,1
 

4
4

3
1

,8
 

3
7

3
3

,6
 

4
2

4
5

,1
 

4
6

9
5

,7
 

7
4

4
,1

 

3
7

7
0

,4
 

4
1

1
5

,2
 

1
6

1
7

,7
 

3
2

2
5

,9
 

0,0

1000,0

2000,0

3000,0

4000,0

5000,0

6000,0

Yumru verimi (Kg/da) 



40 

özellikleri yönünden veriler alınmıĢ, laboratuvar ortamında yumru özelliklerine dair 

belirlemeler yapılmıĢ ve 2009 yılı sonunda 100 kadar ümitvar klon ortaya çıkartılmıĢtır. 

Bu klonlar daha sonraki seleksiyon çalıĢmalarıyla iyice azaltılarak yaptığımız çalıĢmada 

kullanılmıĢtır. Diğer yıllar ve çalıĢmanın yapıldığı 2017 yılı karĢılaĢtırıldığında verim 

yönünden 7/12 ve 6/28 klonları yüksek bulunmuĢtur.  

 

4.3.4. Yumru İriliği Dağılışı 

AraĢtırmada incelenen patates genotiplerinin yumru iriliği dağılıĢı (küçük, orta ve 

büyük) ile iliĢkili varyans analizi sonuçları Çizelge 4.16.‟da verilmiĢtir. Buna göre 

yumru verimleri bakımından genotipler istatistiki olarak karĢılaĢtırılmıĢ ve aralarındaki 

farklılıklar istatistiksel yönden önemli (p<=0.01, p<=0.05 ve p<=0.01) bulunmuĢtur 

 

Çizelge 4. 16. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin yumru iriliği 

dağılıĢına ait varyans analizi sonuçları 

 Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik  

Derecesi 

Kareler  

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 
F değeri 

 

K
ü

çü
k

 Tekerrür 2 33859.48 16929.74 276.40 

Genotipler 19 54.71 2.88     0.05** 

Hata 38 2327.50 61.25  

DK (%) 24.04 **p<0.01 

 

O
rt

a
 Tekerrür 2 41742.85 20871.42 1012.50 

Genotipler 19 25.82 1.36 0.07* 

Hata 38 783.32 20.61  

DK (%) 14.10  *p<0.05 

 

B
ü

y
ü

k
 Tekerrür 2 37649.80 18824.90 394.19 

Genotipler 19 38.60 2.03   0.04** 

Hata 38 1814.73 47.76  

DK (%) 21.45  **p<0.01 
Küçük, orta ve büyük yumru oranları kendi içinde istatistiksel analize tabi tutulmuĢ ve ayrı ayrı oluĢturulan varyans analiz tabloları 

birleĢtirilmiĢtir.  

 

Yumru iriliği dağılıĢı, üretilen yumruların iriliklerine göre yapılan bir tasnifi ifade eder. 

Burada üretilen yumruların 28 mm çapında daha küçük alanları ıskarta, 28-45 mm arası 

alanlar orta irilikte (tohumluk boyut), 45 mm‟den daha büyük çapa sahip yumrular 

Ģeklinde gruplandırılmıĢtır. Bu boyutların toplam yumru verimi içindeki payları yüzde 

olarak hesaplanarak Çizelge 4.17.‟de verilmiĢtir. 



41 

Çizelge 4. 17. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin yumru iriliği 

dağılıĢ oranları  (%) 

 No Genotip Yumru iriliği 

küçük (<28mm) 

Yumru iriliği 

orta (28-45mm) 

Yumru iriliği 

büyük (>45mm) 

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata   4.83      ab 15.63      a-c 79.54      a-d 

2 Alegria   2.06      b-d   8.83      b-d 89.11      a-c 

3 Agria   2.06      b-d   7.95      cd 89.99      a-c 

4 Lady Claire   5.04      ab 17.17      a-c 77.79      b-d 

5 Lady Olympia   2.05      b-d 14.31      a-d 83.64      a-d 

 Standartların Ort.                               3.21                             12.78                             84.01 

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110   2.35      b-d   9.53      b-d 88.12      a-c 

7 GOÜ 4/4   7.29      a 20.04      ab 72.67      cd 

8 GOÜ 6/28   1.34      b-d   4.82      d 93.84      a 

9 GOÜ 7/12   2.41      a-d 12.95      b-d 84.64      a-d 

10 GOÜ 10/15   5.32      ab 13.59      a-d 81.09      a-d 

11 PAĠ 8.1.6   1.68      b-d   8.83      b-d 89.49      a-c 

12 PAĠ 8.3.15   1.03      cd   6.68      cd 92.29      ab 

13 PAĠ 8.5.34   2.64      a-d 12.34      b-d 85.01      a-d 

14 PAĠ 8.6.35   4.25      a-c 13.67      a-d 82.08      a-d 

15 PAĠ 8.7.49   5.50      ab 25.33      a 69.17      d 

16 PAĠ 8.8.57   2.14      b-d   6.79      cd 91.07      ab 

17 PAĠ 8.9.63   0.88      d 17.08      a-c 82.04      a-d 

18 PAĠ 8.11.79   3.08      a-d 11.33      b-d 85.59      a-d 

19 PAĠ 8.12.86   4.47      a-c 13.21      a-d 82.31      a-d 

20 PAĠ 8.15.138   2.86      a-d 12.75      b-d 84.39      a-d 

Klonların Ort.       3.15     12.60     84.25 

Genel Ort.       3.16     12.64     84.19 

LSD (%1-%5-%1)       6.34                          8.09     11.17 
Küçük, orta ve büyük yumru oranları kendi içinde istatistiksel analize tabi tutulmuĢtur. 

 

Patateste yumru büyüklüğü pazarlama değeri ve kullanım alalarının belirlenmesi 

bakımından çok fazla önem göstermektedir. Yumrular büyüklüklerine göre küçük (<28 

mm), orta (28-45 mm) ve büyük (>45 mm) olmak üzere 3 ayrı sınıfta incelenmektedir. 

Pazarlama değeri olarak daha çok pazarlarda orta büyüklükteki yumrular (80-120 g) 

bazen ise orta-iri yumrular tercih edilmektedir (Ġlisulu, 1986). Bu araĢtırmadan elde 

edilen bulgulara göre yumru iriliği dağılıĢı bakımından orta irilikte yani 28-45 mm 

çapındaki yumruların (80-120 g) oranı diğer gruplardan fazla olmuĢtur. Yumru 

iriliklerine göre sırasıyla GOÜ 6/28 (%93.84) PAĠ 8.3.15 (%92.29) ve PAĠ 8.8.57 

(%91.07) ilk üç sırada yer almaktadırlar. Yumru iriliği oranı en düĢük çeĢitler ise GOÜ 
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4/4 (%72.67) ve PAĠ 8.7.49 (%69.17) „dur. Bunun nedeni ise dikilen yumruların 

istenilen boyutta olmaması ve fizyolojik olarak iyi olmamasından kaynaklanmaktadır. 

 

4.3.5. Pazarlanabilir Yumru Oranı 

AraĢtırmada incelenen patates genotiplerinin pazarlanabilir yumru verimi ile iliĢkili 

varyans analizi sonuçları Çizelge 4.18.‟de verilmiĢtir. Buna göre yumru verimleri 

bakımından genotipler istatistiki olarak karĢılaĢtırılmıĢ ve aralarındaki farklılıklar 

istatistiksel yönden önemli (p<=0.01) bulunmuĢtur 

 

Çizelge 4. 18. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin pazarlanabilir 

yumru oranına ait varyans analizi sonuçları 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik  

Derecesi 

Kareler  

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 
F değeri 

Tekerrür 2 47.35 23.67 2.85 

Genotipler 19 493.34 25.96     3.13** 

Hata 38 315.62 8.31  

DK (%) 3.58   

**p<0.01  

 

Yapılan araĢtırma kullanılan patates genotiplerinin pazarlanabilir yumru verimi 

aĢağıdaki Çizelge 4.19. ve ġekil 4.10. da verilmiĢtir. Bu veriler doğrultusunda 

pazarlanabilir yumru verimi %99.12 ile %92.71 arasında değiĢiklik göstermektedir. En 

yüksek pazarlanabilir yumru oranına sahip genotipler sırasıyla PAĠ 8.9.63 (%99.12) ve 

PAĠ 8.3.15 (%98.97) olmuĢtur en düĢük genotip ise GOÜ 4/4 (%92.71) olmuĢtur. 

Toplamda beĢ klon standartların ortalamasının altında kalmıĢtır. 
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Çizelge 4. 19. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin pazarlanabilir 

yumru oranları  (%) 

      No     Genotip Pazarlanabilir Yumru Oranı 

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata  95.17      bc  

2 Alegria  97.94      a-c  

3 Agria  97.74      a-c  

4 Lady Claire  94.96      bc  

5 Lady Olympia  97.95      a-c  

 Standartların Ort.                            96.79 

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110  97.65      ab  

7 GOÜ 4/4  92.71      c  

8 GOÜ 6/28  98.66      ab  

9 GOÜ 7/12  97.59      a-c  

10 GOÜ 10/15  94.68      bc  

11 PAĠ 8.1.6  98.32      ab  

12 PAĠ 8.3.15  98.97      a  

13 PAĠ 8.5.34  97.36      a-c  

14 PAĠ 8.6.35  95.75      a-c  

15 PAĠ 8.7.49  94.50      bc  

16 PAĠ 8.8.57  97.86      a-c  

17 PAĠ 8.9.63  99.12      a  

18 PAĠ 8.11.79  96.92      a-c  

19 PAĠ 8.12.86  95.53      a-c  

20 PAĠ 8.15.138  97.14      a-c 

Klonların Ort.                           96.85 

Genel Ort.                           96.83 

LSD (%1)    6.38                            
  

Gerek tohumluk üretimi, gerekse tüketim ve sanayi için farklı iriliklerde patates tercih 

nedeni olabilmekte ancak birinci sınıf iri yumru oranının yüksek olması çeĢidin 

ekonomik pazar değerini de arttırmaktadır (Öcal, 2009). 
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ġekil 4. 10. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin pazarlanabilir 

yumru verimleri (%)   

 

4.4. Yumruların Teknolojik Değerleri 

4.4.1. Kuru Madde Oranı 

AraĢtırmada incelenen patates genotiplerinin kuru madde oranı ile iliĢkili varyans 

analizi sonuçları Çizelge 4.20.‟de verilmiĢtir. Buna göre yumru verimleri bakımından 

genotipler istatistiki olarak karĢılaĢtırılmıĢ ve aralarındaki farklılıklar istatistiksel 

yönden önemli (p<=0.01) bulunmuĢtur. 

 

Çizelge 4. 20. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin kuru madde 

oranına ait varyans analizi sonuçları 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik  

Derecesi 

Kareler  

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 
F değeri 

Tekerrür 2 0.03 0.01      0.02 

Genotipler 19 92.54 4.87 6.67** 

Hata 38 27.73 0.73  

DK (%) 3.39   

**p<0.01  
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Çizelge 4.21. ve ġekil 4.11. incelendiğinde kuru madde oranları genel olarak %21.07- 

14.87 arasında değiĢmektedir kuru maddece en fazla olan çeĢit PAĠ 8.7.49 (%21.07) 

genotipe aittir. En az kuru madde ise Agata (%14.87) oluĢturmaktadır. Genel ortalama 

ise 18.10 ve standartların ortalaması 17.77‟dir. Toplamda beĢ klon standartların 

ortalamasının altında kalmıĢtır. 

 

Çizelge 4. 21 Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin kuru madde 

oranları (%) 

      No      Genotip Kuru Madde Oranı 

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata  14.87      f  

2 Alegria  18.63      a-d  

3 Agria  17.43      c-f  

4 Lady Claire  18.97      a-c  

5 Lady Olympia  18.97      a-c  

 Standartların Ort.                            17.77 

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110  17.93      b-e  

7 GOÜ 4/4  19.50      a-c  

8 GOÜ 6/28  17.47      b-f  

9 GOÜ 7/12  15.23      ef  

10 GOÜ 10/15  17.47      b-e  

11 PAĠ 8.1.6  16.10      d-f  

12 PAĠ 8.3.15  19.40      a-c  

13 PAĠ 8.5.34  17.83      b-e  

14 PAĠ 8.6.35  19.10      a-c  

15 PAĠ 8.7.49  21.07      a  

16 PAĠ 8.8.57  18.33      a-d  

17 PAĠ 8.9.63  20.50      ab  

18 PAĠ 8.11.79  19.00      a-c  

19 PAĠ 8.12.86  15.33      ef  

20 PAĠ 8.15.138  17.77      a-c  

Klonların Ort.                           18.20 

Genel Ort.                           18.10 

LSD (%1)    1.89                          

 

Yumruların içerdikleri kuru madde miktarları, niĢasta, protein, Ģekerler vb. gibi yumru 

kalitesini belirleyen bileĢiklerin miktarları ile doğrudan iliĢkilidir. Aynı zamanda 

yüksek kuru madde verimi, çoğu zaman patatesin verimlilik ölçüsü olarak kabul 

edilmektedir. Patateste net fotosentez için hava sıcaklığının 16-25
o
 C de en uygun 

olduğunu, gece sıcaklığının ise 20
o
C nin üzerine çıktığında yumru üretiminin genellikle 

durduğunu; gölgeliklerin patates için uygun olduğu ve yüksek sıcaklıklarda ise kuru 

madde üretiminin düĢük sıcaklıklara göre daha az olduğunu bildirilmektedir. 
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ġekil 4. 11. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin kuru madde 

oranları (%) 

 

4.4.2. Nişasta Oranı  

AraĢtırmada incelenen patates genotiplerinin niĢasta oranı ile iliĢkili varyans analizi 

sonuçları Çizelge 4.22.‟de verilmiĢtir. Buna göre yumru verimleri bakımından 

genotipler istatistiki olarak karĢılaĢtırılmıĢ ve aralarındaki farklılıklar istatistiksel 

yönden önemli (p<=0.01) bulunmuĢtur. 

 

Çizelge 4. 22. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin niĢasta oranına 

ait varyans analizi sonuçları 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik  

Derecesi 

Kareler  

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 
F değeri 

Tekerrür 2 0.06 0.03      0.04 

Genotipler 19 109.96 5.79 7.82** 

Hata 38 28.14 0.74  

DK (%) 4.17   

**p<0.01  

 

NiĢasta oranlarına ait elde edilen bulgular Çizelge 4.23. ve ġekil 4.12.‟de verilmiĢtir. 

Buna göre elde edilen değerler %17.97-23.0 arasında değiĢiklik göstermektedir. En 
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yüksek niĢasta oranını PAĠ 8.7.49  (%23,13) genotipinden alınmıĢtır. Klonların niĢasta 

oranı ortalaması %20.64‟dür. Patateste niĢasta içeriği kuru madde oranıyla paralellik 

gösterir. Yani bir genotipin kuru madde oranı yüksekse, niĢasta oranının da yüksek 

olması beklenir. Bu çalıĢmada da kuru madde oranı yüksek olan PAĠ 8.7.49, PAĠ 8.9.63, 

PAĠ 8.3.15, GOÜ 4/4, Lady claire ve Lady olympia klonların niĢasta oranlarında da 

kuru madde oranındaki gibi diğerlerinde yüksek olduğu belirlenmiĢtir. NiĢasta oranı 

yüksekliği, niĢasta ve patates ununa dayalı sanayi açısından istenen özelliklerden 

birisidir. Nitekim PAĠ 8.7.49 kodlu klonların dekara yumru verimlerinin de bu 

çalıĢmada yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Dolayısıyla dekara verimin yüksek olması, 

niĢasta verimlerin yüksek olması, niĢasta verimliliği ve üretim maliyetini de aĢağıya 

çekeceğinden niĢasta ve patates ununa dayalı sanayide öne çıkabilecek bir klondur. 

Çizelge 4. 23. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin niĢasta oranları 

(%) 

      No     Genotip Nişasta Oranı 

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata   9.50      g  

2 Alegria 12.90      a-d  

3 Agria 11.90      c-f  

4 Lady Claire 13.23      a-c  

5 Lady Olympia 13.27      a-c  

 Standartların Ort.                           12.17 

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110 12.33      b-d  

7 GOÜ 4/4 13.77      a-c  

8 GOÜ 6/28 11.90      c-f  

9 GOÜ 7/12   9.87      fg  

10 GOÜ 10/15 11.90      c-f  

11 PAĠ 8.1.6 10.67      d-g  

12 PAĠ 8.3.15 13.63      a-c  

13 PAĠ 8.5.34 12.20      b-e  

14 PAĠ 8.6.35 13.37      a-c  

15 PAĠ 8.7.49 15.27      a  

16 PAĠ 8.8.57 12.63      a-d  

17 PAĠ 8.9.63 14.73      ab  

18 PAĠ 8.11.79 13.30      a-c  

19 PAĠ 8.12.86   9.93      e-g  

20 PAĠ 8.15.138 13.43      a-c  

Klonların Ort.                          12.60 

Genel Ort.                          12.49 

LSD (%1)   1.91                             
.  

Yumrularında, niĢasta halinde karbonhidrat, protein, vitaminler, Fe ve K gibi önemli 

besin maddelerini içeren patates, insanlar tarafından doğrudan mutfaklarda tüketildiği 
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gibi, iĢlemeye tabi tutularak değiĢik Ģekillerde de (cips, parmak patates vs.) tüketilir. 

Ayrıca, ekmeklik una belirli oranda (%2.5-3.0) patates unu karıĢtırılırsa ekmeklerin 

lezzetini arttırmakta ve bayatlamayı geciktirmektedir. Yüksek miktarda niĢasta içeren 

çeĢitler, endüstride hammadde (un, niĢasta, alkol vs.) olarak da değerlendirilmektedir 

(Arıoğlu, 2002). 

 

 
ġekil 4. 12. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin niĢasta oranları 
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4.4.3. Yumru İç Kararması 

Patates soyulduğu veya kesildiği zaman belirli bir süre sonra kararma meydana gelir. Bu 

kararma patatesin değerini ve fenolojik değerini bir miktar düĢürür. Patateste kararma 

aslında niĢastanın bozulmasının bir belirtisidir. NiĢasta bazı nedenlerden dolayı 

bozulmakta, Ģekerler veya benzer karbonhidrat türevlerine indirgenmektedir. Burada bir 

oksidasyon söz konusudur. Yumrularda meydana gelen kararmalar tüketici veya 

sanayiciler tarafından istenmeyen bir durumdur. Yaptığımız bu çalıĢmada ise kararma 

ile ilgili veriler Çizelge 4.24.‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4. 24. Tokat Artova Ģartlarında incelenen patates genotiplerinin yumru içi 

kararması 

     No     Genotip Kararma  

 

S
ta

n
d

a
rt

la
r 

 

1 Agata Lokal Kararma  

2 Alegria Hafif Kararma  

3 Agria Kararma Yok 

4 Lady Claire Kararma Yok 

5 Lady Olympia Lokal Kararma 

    

 

K
lo

n
la

r 

6 GOÜ 3/110 V ġeklinde Kararma  

7 GOÜ 4/4 Kararma Yok 

8 GOÜ 6/28 Hafif Kararma 

9 GOÜ 7/12 Kararma Yok 

10 GOÜ 10/15 Hafif Kararma 

11 PAĠ 8.1.6 Hafif Kararma 

12 PAĠ 8.3.15 Hafif Kararma 

13 PAĠ 8.5.34 Hafif Kararma 

14 PAĠ 8.6.35 Hafif Kararma 

15 PAĠ 8.7.49 Hafif Kararma 

16 PAĠ 8.8.57 Kararma Yok  

17 PAĠ 8.9.63 Kararma Yok 

18 PAĠ 8.11.79 Hafif Kararma 

19 PAĠ 8.12.86 Hafif Kararma 

20 PAĠ 8.15.138 Hafif Kararma 

  

 

Yumru kesildikten 30 dakika sonra kararma meydana gelmeyen klonlar GOÜ 4/4, GOÜ 

7/12, PAĠ 8.8.57 ve PAĠ 8.9.63 olmuĢtur. 
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5. SONUÇ ve ÖNERİLER 

 

Bu araĢtırma 2017 yılında Tokat ili Artova ilçesi ekolojik Ģartlarında beĢ standart çeĢit 

ve 15 adet çeĢit adayı toplamda 20 farklı çeĢit ve çeĢit adayının yüksek rakımlı alanda 

performanslarının belirlenmesi amacı yapılmıĢtır. Deneme tesadüf blokları desenine 

göre üç tekerrürlü olarak yürütülmüĢtür. AraĢtırmada; çıkıĢ süresi, çıkıĢ oranı, ana sap 

sayısı, bitki boyu, çiçek yoğunluğu, çiçek taç rengi, olgunlaĢma süresi, ocak baĢına 

yumru sayısı, ortalama yumru ağırlığı, yumru verimi, pazarlanabilir yumru oranı, yumru 

iriliği dağılıĢı ve teknolojik değerler incelenmiĢtir. 

Elde edilen bilgiler Ģu Ģekilde özetlenebilir; 

1. ÇıkıĢ süreleri 26 ile 40 gün arasında değiĢiklik göstermiĢtir. En hızlı çıkıĢ yapan 

Alegria (26 gün) olurken, en yavaĢ çıkıĢ gösterten genotip ise PAĠ 8.15.138 (40 

gün) olmuĢtur. 

2. ÇıkıĢ oranları %38 ile %94 arasında değiĢiklik göstermiĢtir. ÇıkıĢ oranı en 

yüksek Agata (%94) çeĢidinde ve PAĠ 8.7.49 (%94) klonunda olurken, en az 

çıkıĢ oranı ise GOÜ 4/4 (%38) ve GOÜ 7/12 (%43) klonlarından elde edilmiĢtir. 

3. Ana sap sayıları 1.1 ile 2.9 adet arasında değiĢmektedir. En fazla ana sap sayısı 

PAĠ 8.7.49 (2.9 adet) ve Alegria (2.7 adet) genotiplerinde olurken, en düĢük ana 

sap sayısı ise PAĠ 8.15.138 (1.1 adet) ve GOÜ 7/12‟de (1.3 adet) olmuĢtur. 

4. Bitki boyları 39.1 ile 121.6 cm arasında değiĢiklik göstermektedir. En yüksek 

bitki boyu GOÜ 10/15 (121.6 cm) ve PAĠ 8.7.49 (119.5) genotipleri olmuĢlardır. 

En düĢük bitki boyu ise Agata (39.1 cm)‟dır. 

5. OlgunlaĢma süreleri 105 ile 124 gün arasında değiĢiklik göstermektedir. En 

erken olgunlaĢma PAĠ 8.3.15 (105 gün) klonunda, en uzun olgunlaĢma ise PAĠ 

8.11.79 (124 gün) klonunda gerçekleĢmiĢtir.  

6. Ocak baĢına yumru sayıları 3.2 ile 12.9 arasında değiĢmektedir. En fazla yumru 

sayısı 12.9 adet ile PAĠ 8.7.49 klonundan elde edilirken, en az yumru sayısı 3.2 

adet ile PAĠ 8.9.63klonundan elde edilmiĢtir. 

7. Ortalama yumru ağırlığı 47.7 ile 170.6 g arasında değiĢmiĢtir. En düĢük 

ortalama yumru ağırlığı 47.7 g ile GOÜ 4/4 genotipinde olurken, en yüksek 

ortalama yumru ağırlığı 170.6 g ile PAĠ 8.3.15 genotipinde olmuĢtur. 

8. Yumru verimi 744.1 ile 4930.6 kg/da arasında değiĢmektedir. En düĢük yumru 

verimi PAĠ 8.9.63 (744.1 kg/da) olurken, en yüksek yumru verimi klonlardan 
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PAĠ 8.1.6 (4930.6 kg/da), PAĠ 8.8.57 (4695.7 kg/da), GOÜ 6/28 (4661.7 kg/da), 

PAĠ 8.5.34 (4431.8 kg/da), PAĠ 8.7.49 (4245.1 kg/da), PAĠ 8.12.86 (4115.2 

kg/da), GOÜ 10/15 (4071.3 kg/da), PAĠ 8.11.79 (3770.4 kg/da) ve PAĠ 8.6.35 

(3733.6 kg/da) standart ortalamalarının üstünde yumru verimine sahiptir. Bunlar 

arasında PAĠ 8.1.6, GOÜ 6/28 ve PAĠ 8.8.57 bir sonraki generasyonda devam 

ettirilmesi mümkündür. 

9. Yumru iriliği dağılıĢı oranı en yüksek ve pazar değeri en iyi GOÜ 6/28 (küçük: 

%1.34, orta: %4.82 ve büyük: %93.84) olmuĢtur. Yumru iriliği dağılıĢı en düĢük 

ve pazar değeri en az olan çeĢit ise GOÜ 4/4 (küçük: %7.29, orta: %20.04 ve 

büyük: %72.67) ve PAĠ 8.7.49 (küçük: %5.50, orta: %25.33 ve büyük: %69.17) 

olmuĢtur. 

10. Pazarlanabilir yumru oranı %99.12 ile %92.71 oranında değiĢmektedir. En 

yüksek pazarlanabilir yumru oranı PAĠ 8.9.63 (%99.12) ve PAĠ 8.3.15 (%98.97) 

genotipleri olurken en düĢük oran ise GOÜ 4/4 (%92.71) genotipi olmuĢtur. 

11.  Kuru madde oranı ise %14.87 ile %21.07 arasında değiĢiklik göstermektedir. 

En fazla kuru madde oranı PAĠ 8.7.49 (%21.07) genotipinde, en az kuru madde 

oranı ise Agata standart çeĢidinde (%14.87)  olmuĢtur.  

12. NiĢasta oranı 9.50 ile 15.27 arasında değiĢmektedir. En fazla niĢasta oranı PAĠ 

8.7.49 (%15.27), en az niĢasta oranı ise Agata standart çeĢidinde (%9.50) 

olmuĢtur. 

Bu çalıĢma kapsamında yapılan tüm değerlendirmeler ve çıkan sonuçlar doğrultusunda 

verim, yumru iriliği, pazarlanabilir yumru oranları, ocak baĢı yumru sayısı ve ocak baĢı 

yumru verimleri ön plana alındığında Artova Ģartlarında PAĠ 8.1.6, GOÜ 6/28 ve PAĠ 

8.8.57 genotipleri tercih edilmelidir. Standart çeĢitlerden ise Alegria ve Lady Olympia 

çeĢitleri tercih edilmelidir.  
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7. EKLER 

 

7.1. Resimler 

 

Tokat Artova deneme alanına dikilen klonlardan görüntüler: 

 

                Resim 1                                 Resim 2                                    Resim 3 

 

                  Resim 4                                 Resim 5                                    Resim 6 
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             Resim 7                                 Resim 8                                    Resim 9 

 

 

           Resim 10                                Resim 11                                  Resim 12 
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Tokat Artova deneme alanına dikimle ilgili görüntüler: 

 

 

           Resim 13                                   Resim 14                                   Resim 15 

 

 

 

 

 

 

             Resim 16                                   Resim 17                                 Resim 18 
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Tokat Artova deneme alanı bitki çıkışı ve boğaz doldurma ile ilgili görüntüler: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            Resim 18                                                  Resim 19                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           Resim 20                                                  Resim 21   
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                               Resim 22                                                  Resim 23   

 

Tokat Artova deneme alanı incelemeler ve bitki gözlemleri:  

 

 

                           Resim 24                                                      Resim 25   

 

 

                                  Resim 26                                                  Resim 27   
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                             Resim 28                                                     Resim 29   

 

                             Resim 30                                                     Resim 31  

 

 

 

 

 

                            Resim 32                                                      Resim 33  
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Tokat Artova deneme alanından hasat edilen yumrular ile ilgili resimler: 
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